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pod hasłem wzmożenia obronności państwa

1 WARSZAWA. Tegoroczne Święto Niepod
Łrlości obchodzone było w stolicy bardzo uro
Łyście Kulminacyjnym punktem była wielka
Uefilada, w której poza oddziałami wojskowy

•DI wszystkich rodzajów broni, wzięły udział
•a. elotysięczne zastępy młodzieży, manifestu
Ijr solidarność młodego pokolenia z wojskiem
Bi wielka manifestacja niewidzianej dotych
IrMs na defiladach masy młodzieży odbyła się
Ifid hasłem wzmożenia obronności państwa.

I WARSZAWA PRZYBRAŁA WYGLĄD
I ODŚWIĘTNY.

IS;i wszystkich gmachach powiewały flaci o
•drwach narodowych. W wystawach widnia
•!v portrety Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.
•Wskrzesiciela Niepodległego Państwa Pierw
feego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego i
•naczelnego Wodza Marszałka Smiglego-Ry

I NASTRÓJ W MIEŚCIE PODNIOSŁY.

•Na ulicach od wczesnego ranka tłumy publics
Haości.

I Specjalnymi pociągami przybyły setki de
•"K-icyj ze wszystkich zakątków kraju.
H Defilada odbyła się, podobnie jak w ro
• ubiegłym, na przestrzeni kilku kilometów
I Placu Unii Lubelskiej, Belwederu przez
•Aloje Ujazdowskie, Nowy Świat, Krakowskie
•Przedmieście aż do Placu Zamkowego. Na ca
Mh trasie zajęły miejsca niezliczone delegacje
m>- kombatantów, stowarzyszenia i cechy, orga
•Oizacje robotnicze i włościańskie, młodzież
l?7knlna oraz nieprzebrane rzesze mieszkań
l(''w stolicy.
I Rano w świątyniach wszystkich wyznań
Pdbyły się
I UROCZYSTE NABOŻEŃSTWA DZIĘKI CZYNNE.

I O godz. 930 odprawiono w Katedrze uro
•r£yste nabożeństwo. Na nabożeństwie obecni
• •Vii: Pan Prezydent R. P . Mościcki, Marszałek
B^il^ki Smigły-Rydz, Prezes Rady Ministrów
•frn. Sławoj Składkowski. członkowie rządu,
łorpua dyplomatyczny, wyższe duchowień
stwo, generalicja, senatorowie i posłowie,
Przedstawiciela władz państwowych, samorzą
dowych, organizacyj społecznych, zawodo
wych oraz tłumy wiernych.

Uroczyste nabożeństwo zakończyło się od
swanłtni „Boże, coś Polskę".
Po skończonym nabożeństwie w Katedrze

1 uroczystości wręczenia sztandaru wileń
" ' - emu pułkowi artylerii lekkiej, poczynają
Przybywać na plac na Rozdrożu, zajmując
^ifijsca na trybunach, dostojnicy państwowiraz przedstawiciele duchowieństwa.

O godz. 1Itej od strony Belwederu za
^żdża auto Naczelnego Wodza. Marszałek
^igły-Rydz zajmuje miejsce na specjalnej
!
ryto u nie.

Ki'lka minut po jedenastej
ROZPOCZYNA SIĘ DEFILADA.

•j* czele jedzie w samochodzie prowadzący
defiladę dowódca O. K . 1 gen. Trojanowski,
^n. Trojanowski wysiada z samochodu i"taje po prawej stronie trybuny Marszałka
'^igłego-Rydza.

Na czele oddziałów wojskowych maszeru
ją w zwartym szyku z obnażonymi szablami

•nowo mianowani podporucznicy wszystkich
broni, następnie szkoły podchorążych pie
choty, lotnictwa, saperów, sanitar.

Świetna postawa kroczących oddziałów
wzbudza niebywały entuzjazm zgromadzo
nych tłumów. Okrzykom na cześć armii nie
ma końca.

Dalej kroczą w pełnym ordynku batalio
ny piechoty. Chylą się sztandary przed Na
czelnym Wodzem. Raz po raz zrywa się bu
rza oklasków. Serdecznie wita publiczność
oddział marynarki. Po krótkiej przerwie
przejeżdżają szwadrony pułków kawalerii ze
szwoleżerami na czele. Znowu rozlegają się
okrzyki: „Niech żyją!". Po kawalerii defilu
je artyleria konna lekka i ciężka, dalej od
działy łączności, Brawem i oklaskom nie ma
końca.

Zriowu następuje krótka przerwa, słychać
warkot motorów.

Przejeżdżają oddziały zmotoryzowane
oraz broń pancerna, potężne reflektory na
samochodach, artyleria przeciwlotnicza i
najcięższa.

Publiczność z podziwem ogląda nowocze
sny sprzęt wojskowy,

Wspaniała postawa oddziałów wojsko
wych wzbudziła zachwyt obecnych. W dalszej
części defilady udział biorą oddziały policji
z delegacjami komend wojewódzkich na
czele.

Po krótkiej przerwie rozpoczyna się de
filada organizacyj kombatanckich, organiza
cyj społecznych i młodzieżowych. Na czele
maszerują delegacje wszystkich organizacyj
ze sztandarami. Za pocztami sztandarowymi
kroczą oddziały kolejowego przysposobienia
wojskowego, dalej maszerują organizacje i
stowarzyszenia społeczne. Związek Legioni
stów. P. O. W., Na trybunach publicznych i
biją brawa. Co chwila słychać okrzyki '
. ,Niech żyją

".

Harcerze ze sztandarami, w pelerynach
cieszą się sympatią widzów. Delegacje kor
poracyj defilują z rapirami w rękach. Dalej
maszeruje Pocztowe Przysposobienie Woj
skowe, Zw. Rezerwistów, Hufce Pracy z ło
patami na ramionach, Harcerze, hufce szkol
ne. Na widok juhasów w malowniczych stro
jach góralskich zrywa się burza oklasków.
Studenci niosą szereg transparentów z na
stępującymi napisami: „Armia z narodem— to potęga"

, „Akademik — to żołnierz"
,

„Dziś książka — jutro karabin
".

Maszerują z kolei żeńskie oddziały strze
leckie, junaczki, Związek Młodej Wsi, Mło
dzież z miejskich placówek oświatowych, Ka
tolickie stowarzyszenie młodzieży męskiej,
towarzystwo gimnastyczne „Sokół", K. S .
Polonia, Centralny Związek Młodej Wsi, da
lej maszeruje Związek Polskiej Młodzieży
Demokratycznej i Zw. Rob. Stów. Sport.

Defiladę zamyka grupa kaszubów, kro*
cząca obok kutra rybackiego.

Defilada skończona.
Przy dźwiękach hymnu narodowego, że

gnany entuzjastycznie przez tłumy, opuszcza
Marszalek Śmigły-Rydz plac na Rozdrożu.

Przewrót w Brazylii
RIO de JANEIRO. Prezydent Vargas

wygłosił w nocy przemówienie przez ra
dio, w którym przedstawił sytuację w Bra
zylii w przeddzień wyborów prezydenta.
Mówca oświadczył, iż w kraju panuje chaos
i anarchia spowodowana agitacją politycz
ną

Vargas sformułował szereg zarzutów
pod adresem izby deputowanych i senatu,
twierdząc, iż są bezużyteczne i niezdolne
do przeprowadzenia reformy gospodarczej.

NOWY JORK. Prasa amerykańska do
nosi, iż Salles Oliveira, kandydat unii de
mokratycznej na prezydenta w ubiegły
wtorek skierował list do armii i marynarki,
wzywając do przeciwstawienia się zama
chowi stanu, którego zadaniem jest unie
możliwienie wyborów. Prezydent Vargas
odpowiedział na list Salesa Olweirs przy

śr»eszeniem zamachu stanu i rozwiązaniem
ciał prawodawczych, gdzie list OIiveiry
był odczytany we wtorek popołudniu.

•

RIO DE JANEIRO Zmiana ustroju w Bra
zylii iak donosi Havas. dokonana została w spo
sób zupełnie spokojny W rodzinach porannych
rząd odroczył izbę deputowanych i senat. Wie
czorem ogłoszono nowa konstytucję.

Postanowienia nowe) konstytucji sa nasteou
'

iace:
I) utrzymanie organizacji federalne! z obec

nym oodzlałem politycznym I terytorialnym. 2)
forma rządu republikańska z prezydentem i

przedstawicielstwem narodowym. 3) władza pra
wodawcza będzie składać sle z 2 eh Izb: Izby
deputowanych, którzy beda wybierani w dro
dze glosowania pośredniego i rady federalne),
do które! wejda przedstawiciele zgromadzeń
poszczególnych stanów oraz 10-ciu członków,
mianowanych przez prezydenta republiki 4) no
wa konstytucja przewiduje stworzenie rady go
spodarstwa narodowego, 5) okres urzędowania
prezydenta określony został na lat 6. 6) nowa
konstytucja zostanie potwierdzona w drodze
rleblscytu. Prezydent Yargas pozostanie u wła
dzy do chwili zakończenia plebiscytu.

Prezydent republiki będzie wybierany przez
soecialme kolegium wyborcze

NOWY JORK. Według wiadomości,
jykie otrzymano w kołach finansowych
Nowego Jorku, przewrót Brazylii został do
konany bez wystrzału. — Wojska zajęły
wszystkie gmachy publiczne. Władze woj

skowe popierają bez zastrzeżeń prezydenta
Vargasa, który prawdopodobnie zostanie
proklamowany dożywotnim prezydentem.

Marszałek Śmigły-Rydz przyjmuje defUadf
na placu Na Rozdrożu.

OSuiiadizeme Czano-Hal-SzeBa wobec Konlerenill 9 mniarstw
BRUKSELA. Biuro prasowe delegacji

chińskiej na konferencją 9 mocarstw ogło
siło oświadczenia gen. CzangKai-Szeka,
otrzymane w drodze telegraficznej z Nan
kinu. Wódz naczelny armii chińskiej
oświadcza, że odwrót wojsk chińskich z
okolic koncesji międzynarodowej w Szang

haju spowodowany względami taktycznymi
i postanowieniami kontynuowania oporu.
Rząd 1 cały naród chiński są zdecydowane
bronić się tak długo, jak długo suwerenność
państwa chińskiego będzie zagrożona. —

Kząd chiński będzie ściśle stosował się do
układu 9 mocarstw.
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Przebieg pięknej I imponującej uroczystości
w Katowicach

Święciliśmy wczoraj dziewiętnasta roczni
cę wielkiego czynu naszej armii i cala§q na
rodu, który pod sztandarem z liialym Orłem
v >/edl naprzeciw Wolności. Każdego roku,
xv dniu 11 listopada rozpamiętujemy listopad
roku aiatoryesicafo lflis.

Wczoraj była rocznica, której nadano spe
t.il.iy charakter, gdyż

OBCHODZONA BTŁA PORAŹ PIERW.
SZT JAKO ŚWIĘTO PAŃ.5TWOWE.

Naidd sprężył się solidarnie i surdecznie wi
tal satandary defilujące wojaka. Na olioe wy

•zły zarg lnizowane tysiące naszej młodzieży
r''>ra na apol władz wojskowych wystąpiła w
clym kiajn,, aby zamanifestować swą ducho
wą łączność z armia. Młodzież ta przecież jest
dziedziczką wielkiej spuścizny epoki, której
(mię dal Pieryrsay Mirs/.alek Pobski Józef Pil
t- hki.

Miasto nadało św ietu wczorajszemu ramy
uroczysta, ubierając się we flaga, które spły
cały ze wszystkich domów. Wiele wystaw u
d< korowano draperią i portretami Prezydenta
Hzplitej, Marszalka Piłsudskiego i Marszałka
śmigłego Rydza, trdzieindzitj znów rozpnał
skrzydła wielki OrzW Biały. Zawiodła jesień 
r.i pogoda. Dzień walał zwilgly, od rana pa
dii drobny deszcz, który wielu zalrzy

PM! w domu. Mimo to w święcie narodowym
wzięły udział wielotysięczne tłumy katowi
tzan.

Szły masy ludzi w deszczu przed godzjną
10-tą na boisko Miejskiego Komitetu WF. i
PW. Tam odbyło się

uroczyste nabożeństwo polowe
r l dachem ustawiono ołtarz, po którego obu
b ikach wykwitły czerwienie sztandarów. Try

buna Stanęła we flagach i zaeleni. Na boisku
na ławkach zasiedli przedstawiciele władz cy

wilnych i wojskowych. W pierwszym rzędzie
/"tjał miejsce Wojewoda Sławki dr Michał
Rratyńsk!, mając obok siebie dowódcę dywizjiś.'jskitj płk. Sadowskiego i wicemarszałka
Sojmu Śląskiego dra Włodzimierza Dąbrow
skiego. Naokoło ustawiły rie delegacje stowa
rzyszeń i tłumy publiczności.

NABOŻEŃSTWO ODPRAWIŁ KS. BI
SKUP B1ENEK W ASYŚCIE DUCHO

WIEŃSTWA.
pienia odegrała orkiestra wojskowa. Deszcz
n e przestał padać ani na chwilę, gdy uastą
pitą druga część uroczystości: przekazanie ar
mii naszej sprzętu wojennego ofiarowanego
przez robotników, urzędników i zarządy

Wspólnoty Interesów" i ,,Roburu". Był to
samochód terenowy typu „Łazik", dwa moto
rykle, ciężki karabin maszynowy i 2-t rowe
rv. Wszystek ten sprzęt udekorowano ziele
nią i kwiatami.

Na zaimprowizowana trybunę wstąpił dyr.
Wachowiak, aby w imieniu ,,Roburu" i
.. Wspólnoty Interesów"

PRZEKAZAĆ WYMIENIONY SPRZĘT
PRZEDSTAWICIELOM ARMII.

W krótkim przemówieniu dyr. Wachowiak
podkreślił, że jest to dar płynący z serca, ma
jący służyć pomnożeniu siły zbrojnej armii
polskiej, która jest bliska całemu narodowi.
Kolejno, płk. Sadowski, po udekorowaniu od
znaczonych oficerów, wygłosił przemówienie
Kreśląc rys historyczny czynu legionowego,
który dał wolność Polsce Odrodzonej. Prze
mówienie swe zakończył płk. Sadowski okrzy

kiem na cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta
Mościckiego i Marszałka Śmigłego-Rydza. 0

krzyk ten podjęli wszyscy trzykrotnie. Dowód
ca pułku katowickiego ppłk. Duch podzięko
wał w imieniu armii za dar „Wspólnoty In
leresów" i „Roburu", wręczając dyr. Kowal
skiemu i dyr. Wachowiakowi odznaki pułko
we wraz z dyplomami.

Uroczystość skończona. Tłumy opuściły
ooisko i opłynęły falą w dół ulicą Kościuszki,
dążąc na rynek, aby się przyjrzeć defiladzie

przed gmachem Teatru
'
m. Wyspiańskiego

Na krótko przed wybiciem godziny 12, na try

bunie hononwej, ustawionej przy teatrze za
jęli miejsce P. Wojewoda śląski dr Michał
3/atyński oraz dowódca dywizji śląskiej płk.
Sadowski. Drugą trybunę* wypełnili szczelnie
nrzedstawiciele miasta i organizacyj społecz
nych. Ulewny deszcz, padający bez przerwy
jeszcze od dnia poprzedniego, nie zdo
łał odstraszyć mieszkańców Katowic

od wzięcia udziału w uroczystym obchodzie
święta Niepodległości. Po obu stronach ulic
Marszalka Piłsudskiego i Trzeciego Maja u
stawiły się tłumy publiczności, oczekującej po
jawienia się wojska i młodzieży. Punktualnie
o godz. 12 rozpoczęła się defilada. Z za wę
gła ulicy Francuskiej wyłoniła się najprzód
orkiestra wojskowa, która stanęła naprzeciw
trybuny honorowej zaraz za nią kompania ho
norowa piechoty z sztandarem pułkowym. —
„Baczność! w lewo patrz

"! — pada rozkaz do
wódcy. Prężą się pod szarymi płaszczami cia
ła żołnierzy, a

BRUK ULICZNY DUDNI MUROWYM
TUPOTEM.

Chłopcy jak świece. Szary i chłodny jest ten
dzień listopadowy zasnuty mgłą i deszczem.
Ale na widok wspaniałej postawy naszej armii
ludzie zapominają o deszczu i chłodzie.

RAZ PORAŹ ZRYWAJĄ SIC Z TŁUMÓW
GROMKIE OKLASKI I OKRZYKI NA
CZEŚĆ DZIARSKO MASZERUJĄCYCH

ODDZIAŁÓW.

Za piechotą oddział karabinów maszyno
wych zmotoryzowanych a zanim defiluje od
dział kolarzy wojskowych. Widok oddziałów
zmotoryzowanych budzi ogólny entuzjazm.
Armia to chluba ale zarazem i największa tro
ską każdego Polaka. To też z radością przeko
nuje się szary człowiek ulicy, że wszelkie ino
wacje w zakresie wyposażenia technicznego
armii znajdują u nas zastosowanie. Ufundo
wane przez pracowników Wspólnoty Intere
sów dwa umajone choinkami karabiny ma
szynowe losiały na krótko przed defiladą
przekazane armii. — W dalszym ciągu przed
trybuną honorową przewijają się oddziały
przysposobienia policyjnego, rezerwistów
przysposobienia wojskowego pracowników ko
lejowych... A wreszcie młodzież. Dzień 11 li
stopada, dzień święta Niepodległości jest prze
de wszystkim świętem młodzieży. Na jej bar
kach spoczywać bowiem będzie utrzymanie
dzieła, stworzonego pracą i krwią starszego
pokolenia.

MŁODZIEŻ ŚLĄSKA NA DEFILADZIE
PRZEDSTAWIAŁA SIĘ IMPONUJĄCO.

Przedewszystkim podkreślić musimy, że była
reprezentowana w pełni bez względu na cha
rakter jej zapatrywań politycznych. Widzie
liśmy więc w pochodzie obok organizacyj mło
dzieżowych apolitycznych jak związek harcer
stwa polskiego, szkolne przysposobieni woj

skowe, związek młodzieży powstańczej, zwią
zek strzelecki także młodzież zorganizowana
w związkach PPS. a obok Sokoła maszerowali
turowcy. Około rzuconego przez Marszałka
Śmigłego Rydza hasła wzmocnienia obronno
ści kraju skupiła się w dniu święta Niepod
ległości cała młodzież śląska. Zwarte szeregi
maszerującej młodzieży witano entuzjastycz
nie. Szczególnie harcerze — obok związku
strzeleckiego najlicznej reprezentowani — bu
dzili entuzjazm Uumu. Defilada trwała bli
sko godzinę.

Po defiladzie na zaproszenie władz woj

skowych w Katowicach odbyło sie
W KASYNIE OFICERSKIM PRZYJĘCIE
DLA PRZEDSTWICIELI WŁADZ CYWIL

NYCH I SPOŁECZNYCH.

W toku przyjęcia, które upłynęło w nie
zwykle serdecznej atmosferze zbratania
przemawiał najpierw Wojewoda dr Oraśyński
podkreślając wartości moralne spółdziałania
społeczeństwa z armią. Kończąc swe przemó
wienie pan wojewoda wniósł okrzyk na cześć
armii, podchwycony gromko i serdecznie przez
uczestników.

Następnie w równie serdecznym tonie prze
mówił pułkownik Sadowski, dowódca dywizji
charakteryzując ze swej strony walory psy

chiczne Święla Niepodległości i ujawnionej na

W Rybniku
Dzień 11 listopada — Święto Niepodle

głości — obchodzony był w Rybniku bardzo
uroczyście. Miasto przybrało odświętny wy

gląd. Okna domów tonęły w powodzi flag o
barwach narodowych, zaś okna wystawowo
sklepów udekorowane były pięknie barwami
narodowymi.

O godz. 8.30 poczęły się na rynku zbie
rać organizacje półwojskewe, związki, sto
warzyszenia z sztandarami, Gremialnie wizic.
la udział w obchodzie młodzież szkolna. Ry.
nek wypełniony był szczelnie. Raport woj
ska i wszystkich organizacyj przyjął miej
scowy dowódca garnizonu. Następnie mszył
kilku tysięczny pochód przy dźwiękach kilku
orkiestr do kościoła św. Antoniego na uro
czyste nabożeństwo, które celebrował ks.
dziekan Regnek. Po nabożeństwie odbyła
się przed gmachem K. K. O . defilada, która
odebrał p. starosta Wyglenda oraa dowódca
garnizonu w ococzeniu władz.

Przy dźwiękach zmieniających się or
kiestr defilowało dziarsko wojsko, dalej szli
powstańcy z szandarami, legioniści, strzelcy,
harcerze I harcerki, sokoli, Ompiacy, KSM .,
Polki, Młode Polki, związki zawodowe z
sztandarami wśród których bardzo liczn;j
grupę stanowiły Zjedn. Związki Zawodowe,
rezerwiści, pocztowcy, policja, kolejarze, za
łogi okolicznych kopalń i fabryk, sportowcy,
młodzież szkół średnich i'td. itd. Defiladę
zamykały sztafety motocyk. Mimo dźdży.
stej pogody wypadła ona wspaniale i zro
biła na zebranych tłumach wielkie wrażenie.
Po defiladzie urządzono na Rynku akademie,
na program której złożyło się okolicznościo
we przemówienie, występy, deklamacje, kon
cert orkiestry.

W ramach obchodu Święta państwowego
p. starosta Wyglenda dokonał wręczenia sre

10 bm. odbyło się doroczne święto Korpusu Policji Państwowej. Po uroczystych nabo
żeństwach i odsłonięciu w sali honorowej Komendy Głównej tablicy ku czci poległych po
licjantóio w roku 1936-37, odbyło się na pi. Marszałka Piłsudskiego uroczyste oddanie
hołdu Nieznanemu żołnierzowi. Zdjęcie przedstawia w fotomontażu fragment z uroczy
stego apelu Korpusu Policji, oraz moment złożenia wieńca przez gen. Kordian-Zamor

skiego.

w

Chorzów w dnia Święta Niepodległości
Chorzów w sposób uroczysty obchodził

Święto Niepodległości, Gmachy publiczne i
domy prywatne udekorowano flagami o bar
wach narodowych. Uroczystość rozpoczęła
s'ę w środę wieczór capstrzykiem, W czwar
tek odbyło się o godz 9.80 nabożeństwo po
lowe na pi. Marszałka Piłsudskiego. Mszę
św. celebrował ks. radca Gajda w asystencji
kilku księży. Po nabożeństwie dyr. Rutkow
ski z ramienia Wspólnoty Interesów wręczył
dowódcy pułku chorzowskiego samochód a

tym święcie całkowitej solidarności społeczen- brnych | bronzowych Krzyży Zasługi 65 oby

stwa z armią. Przemówienie swe zakończył watei0m z pow. rybnickiego. Z okazji Święta
pan pułkownik okrzykiem na cześć społeczen-'niepodległości odbyło się także uroczyste
siwa, podchwyconym serdecznie przez grono nabożeństwo w rybnickim zborze ewangelic
oficerskie. znajdujące się na przyjęciu. fom fa ewangelików - Polaków. Piękne oko

Zgodnie z programem popołudniu o godz. licznościowe kazanie wygłos:'! pastor Cilke.
16-tcj odbyła się w Teatrze im. Wyspiańskie f#
go akademia żołnierska zorganizowana sta- 111 V\IfłOlfifHfflWlf3fM
ranieni Polskiego Białego Krzyża. Wieczorem! wW iiniClWWHUff l%UWI
o godz. 19,15 również w Teatrze odbyło się u W ramach obchodu Święta Niepodległo
roczyste przedstawienie wielkiego misterium

'
ści odbyło się w świętochłowicach uroczyste

narodowego St. Wyspiańskiego — „Zygmunt poświęcenie osiedla dla bezdomnych na t. zw
August

". JNiwce. Osiedle to obejmuje 8 bloków miesz
kalnych ' wybudowanych w ciągu ostatnie!"

3 lat przez gminę kosztem ponad 150 tys. zh
Znalazło w nich pomieszczenie przeszło 100
rodzin dawniej bezdomnych biedaków.

O godz. 8.30 dokonał aktu poświęcenia 0
siedla i przedszkola ks. prób. Otremba 1
obecności starosty Szalińskiego i naczelnik*
gminy Polaka i wielkich tłumów ludności
Po poświęceniu nastąpiły przemówienia f
następnie chór szkolny odśpiewał kilka pie
śni patriotycznych. Na zakończenie uroczy*
stości urządzono herbatkę dla dzieci osiedla.

W Piekarach Śląskich
W dniu święta Niepodległości po uroczy

stej mszy św. odprawionej przez ka. probo
szcza Ledwonia uformował się pochód Błoto*
ny z kilkunastu tysięcy osób, który udał się
do nowo zawożonego parku Jordana, gdzie
ks. Ledwoń dokonał poświęcenia kamienia
węgielnego pod gmach parkowy. Związek
Rezerwistów przy drodze prowadzącej na
Kopiec Wyzwolenia zasadził 103 drzewek o
wocewych,

W Bielsku
Z okazji 19-tej rocznicy odzyskania Nie

podległości odbyła się w Bieteku podniosła
uroczystość. Przez ulice miast Bielska-Białej
przeciągały od samego rana oddziały wszyst
kich związków z orkiestrami, zdążające do
punktu zbornego, skąd delegacje ze sztanda
rami udały się do kościoła parafialnego w
Bielsku. Po nabożeństwie o godzinie 10.80
kilku oficerów i podoficerów udekorował
Krzyżami Zasługi pułkownik Kustroń. Na
stępnie ofiarowano dla Armii karabin ma
szynowy wraz z zaprzęgiem, ufundowany
przez pracowników bielskiej f-my „Lenko"

,
poczym przedstawiciela władz cywilnych >

p. Jaworski prezes Koła Zwiąaku Bytomia- wojskowych udali się na ulicę 3 Maja, gdzie
ków huty „Pokój" karabin maszynowy wraz edebrali defiladę, w której wzięły udział od
z koniem i uprzężą ufundowany ze wkładek działy wojskowe i wszystkie organizacje pół
40 członków Koła. Puł>kown;k Habowski ser- wojskowe, a nawet T. U. R. Po defiladzie w
decznie podziękował ofiarodawcom. Naetęp- eali starostwa wręczył starosta powiatowy
nie na ul. Wolności odbyła się defilada przed Bocheński Krzyże Zasługi, obywatelom miej
przedstawicielami władz cywilnych i woj scowym i z powiatu, w liczbie 49 osób. Wie
skowych. Trwała ona przeszło półtorej godzi- czorem w teatrze miejskim odegrana zostaia
ny. Przed trybuną honorową przewinęło się sztuka „Legiony to*,." przy przepełnionej
15 tys. ludzi w czym większość stanowiły or- sali Równocześnie odbyły się uroczyste nabo
ganiaacje młodzieżowe.

'
żeóstwa i akademię w całym pow, bielskim.
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Sedno deklaracji mniejszościowej
Oświadczenia rządów polskiego i nie-1 poziomu, jaki obscrwuiemy u Niemców w

 Polsce (500 szkół pows/c hnych z 60 tys.
dr.eci i 20 szkół średnich); cdy kanclerz

ir!ieckiego w sprawie mniejszości zawierają
wyrzeczenie się wszelkich usiłowań przy

pmsowego asymilowania mniejszości, gwa
laiuują prawo swobodnego pielęgnowania
l^zyka i obyczajów ojczystych, prawo swo
bodnego zrzeszania się w organizacjach
, ospodarczych i kulturalnych, prawo za
gadania sAół z ojczystym językiem nau
czania; w dziedzinie kościelnej przyznają
prawo pielęgnowania życia relig';nego w
;wym ojczystym języku oraz prawo orga
nizacji kościelnej, wreszcie stwierdzają, że
przyznawanie się do swej narodowości nie
n.oże stanowić przeszkody w wykonywa
niu zawodu lub działalności gospodarczej.

W związku z ogłoszeniem tych dekla
ncyj kanclerz Hitler mówił przedstawicie
lem Związku Polaków w Niemczech w
t;a<sie audiencji o „praktycznym wykona
li.u wytycznych, zawartych w oświadcze
liach" dwu rządów.

Te słowa kanclerza III. Rzeszy i wodza
narodu niemieckiego należy przyjąć z za
ccwoleniem.

TU WŁAŚNIE BOWIEM W PRAK
TYCZNYM WYKONANIU DEKLA
RACYJ TKWI SEDNO ZAGAD

NIENIA.
Należy przy tym nie zapominać o tym,

U warunki bytu i rozwoju mniejszości nie
mieckiej w Polsce opierają się na podstawie
prawnej, jaką stwarza ustawa konstytucyj
:,a. Bardzo tolerancyjne przepisy tej usta
ny stawiają zasadę nieograniczonej swobo
dy pielęgnowania mowy i właściwości naro
dowych, zakładania instytucji dobroczyn
nych, religijnych i społecznych, szkół i in
r.ych zakładów wychowawczych. Jak wi
dzimy

POSZCZEGÓLNE PUNKTY DE
KLARACYJ Z 5 BM. MIESZCZĄ SIĘ
W PEŁNI W NASZEJ KONSTY

TUCJI.

Jeśli stwierdzimy ponadto, że swo
Sodna działalność gospodarcza mniejszości
jest naturalnym prawem każdego obywa
nia państwa polskiego, to okaże się, że
stera działalności Niemców w Po^ce jest
ograniczona jedynie obowiązkiem bez
t /ylędnej lojalności wobec państwa, które
go są obywatelami

INNĄ JEST SYTUACJA LUDNO
ŚCI POLSKIEJ W NIEMCZECH.

iytuacja ta nie jesc prawnie ustalona Obo
wiązujące ustawodawstwo totalne, którego
raynym celem jest realizowanie narodo
wo-socjalistycznei wspólnoty niemieckiej,
krępuje w sposób zasadniczy jakiekolwiek
możliwości swobodnego rozwodu narodo
wego ludności polskiej. Mimo całego szere
gi.

' oświadczeń kanclerza Rzeszy w sprawie
mniejszości narodowych, w których Wódz
Narodu Niemieckiego na przestrzeni ostat
nich lat kilku potępiał germanizowanie, co 
dzienna praktyka niemieckich dołów tak
urzędniczych jak i partyjuych, realizowała
Ełkiem odmiennie założenia. To też

oświadczenia kanclerza Hitlera o „prakty
cznym wykonaniu wytycznych, zawartych
* oświadczeniu" dwu rządów przyjąć na
leży z zadowoleniem.

Podobnie podkreślenie przez kanclerza
fleszy stosunku korelacji, jaki zachodzi
"Mędzy położeniem ludności polskiej w
Niemczech i mniejszości niemieckiej w
Polsce pozwala nam wnosić, że obecnie na
&tąpi rozbudowa prawie nieistniejącego
^kolnictwa polskiego w Niemczech do

Rzeszy mówił przedstawicielom ludności
polskiej o prawie do pracy i chleba, to
zraczy dla nas, że ludność polska w Niem
czech będzie ,e miała bez konieczności
zgłaszania się do organizacyj narodowo
soc,alistycziiych; jako instytucyj, opartych
na obcej wspólnocie narodowej.

Podobnie w zakresie swobodv zrzesza
nia się, życia kulturalnego i religijnego

NALEŻY SIĘ SPODZIEWAĆ, ŻE
SŁOWA KANCLERZA HITLERA
ZNAJDĄ SWE PRAKTYCZNE ZA

STOSOWANIE,

k<adąc kres różnicom, jakie dotąd zacho
dziły między oświadczeniami kanclerza a
praktyką dołów organizacyjnych.

10 bm. przybyła do Warszawy specjalnym pociągiem delegacja ludności kaszubskiej, ce
lem wręczenia Panu Marszalkowi Śmigłemu-Rydzowi dyplomu Obywatela Honorowego
m. Wejherowa, oraz darów kaszubskich. Delegacja wystąpiła w strojach ludowych, zaś
rybacy i delegaci z darami ustawili się z kapelą i chórem rybackim na kutrze rybackim,
zmontoicanym na samochodzie. Do Pana Marszalka Śmigłego-Rydza, który wyszedł do de
legacji, oczekującej Go przed gmachem Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych, prze
mówił burmistrz Wejherowa, który wręczył równocześnie Naczelnemu Wodzowi dyplom
Obywatela Honorowego tego miasta. Pan Marszałek serdecznie dziękował Kaszubom
za ich serce, oraz podkreślił specjalnie wagę problemu morskeigo dla Rzeczypospolitej.
Wreszcie przemówili do Pana Marszałka rybacy, icręczając dary a to: wyroby z bursz
tynu, ludowe wyroby ceramiczne, modele statków, hafty kaszubskie i róg prasowany.
Zdjęcie nasze przedstawia Pana Marszałka Śmigłego-Rydza w gronie delegatów ludności

kaszubskiej.
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PIWA - PORTER
najlepsze

Z BROWARU OKOCIM

Pszyczyna, 12. 11 .
W dniu 8 ba. obradował w Pszczynie komi

saryczny Wydział Pow.atowy, Na porządku ob
rad znalazła się między innymi sprawa wyboru
nowej rady oraz komisji rewizyjnej Kom. Kasy
Oszczędności. Na członków czynnych rady kasy
wybrano Jana Koja z Mikołowa, Jana Wieczor
ka z Tych, Adolfa Grajcarka z ćwikilio, Ks. Ja
na Długosza ze Studzionki, Władysława Lince
ora® Dr Cichego Maksymiliana z Pszczyny. Na
zastępców wybrano Jana Drzazgę fc Mikołowa,
Pawła Karuigę z Goczałkowic, Pawła Godźka z

Pogotowie wojskowe młodzieży akademickiej
WARSZAWA. Wczoraj rano na placu przed

Politechniką z okazji Święta Niepodległość
' ze

brała się młodzież akademicka uczelni warszaw
ach oraz korporacje akademickie celem uchwale
ni wspólnej rezolucji. Wielki plac zapełnił się^ysiączną rzeszą młodzieży. Podczas zebrania
Mi obecni rektorzy wszystkich szkół w Warsza
wie.

Rezolucja uchwalona przez młodzież brzmi
następująco:

Wychodząc z założenia, że państwo winno być
•r
Ranizacją zbrojną narodu, polska młodzież aka

^micka, ponieważ zwykła wcielać w czyn te idee'
hasła które jej przyświecają, postanawia od dnia
dzisiejszego zdwoić ewe wysiłki, "nie szczędząc""udu i ofiar w sprawie czynnego udziału we
Wzmacnianiu siły zbrojnej narodu polskiego.

Uważając się za żołnierzy armii polskiej, pol

ska Młodzież akademicka wypowiada się za usta
wowym zorganizowaniem Legii Akademickiej, o
bowiązkowej dla wszystkich akademików Pola
ków, i przyjmuje na siebie obowiązek zorganizo
wania jej celem: a) uzupełniania twej wiedzy
wojskowej, b) rozwinięcia tpiawnoici fizycznej,
potrzebne] w stnłbie wojsk -wej, o) uzupełniania
wiedzy fachowej i zawodowej wiadomościami, ko
niecznymi w pracy dla armii, czy to w czasie
woiny, czy pokoju, d) szerzenie wśród całego po
kolenia polskiego zamiłowania do służby wojsko
wej i zorganizowania przygotowania wojskowego
wszędzie, we wszystkich warstwach społecznych.

Po uchwaleniu powyższej rezolucji powołano
komitet wykonawczy, który wyłonił z siebie ko
misję, złożoną ze wszystkich przedstawicieli u
czelni warszawskich celem uzgadniania form or
ganizacyjnych.

Suszca, ks. proboszcza Zająca z Woszczyc, Hes
sa Alojzego z Pszczyny oraz Ludwika Stęchłe
go z Radostowie. W skład komisji rewizyjnej
weszli: inż. Jan Grycz, Alfons Lokay, Stanisław
Szoppa, Paweł Gaza i Robert Partyka z Pszczy

ny. Ponadto uchwalono zmianę par. 6 statutu
K K. O ., traktującego o rodzaju pieczęci kasy.
Zarządowi Powiatowemu Towarzystwa Polek
przyznano poważniejszą subwencję na urządze
nie kursów szycia i trykotarstwa przy Kołach
Towarzystwa Polek w powiecie. Do '

zastępowa
nia interesów Wydziału Powiatowego w Spółce
Polski Dom Ludowy, w której powiat posiada
poważny udział, upoważniono członka Wydziału
Powiatowego Karugę Pawła. Referat meliora
cyjny przy Wydziale Powiatowym uchwalono
powierzyć w miejsce śp. Walentego Czempasa
inż. Bolesławowi Olszewskiemu. Gminie Piotro
wice zezwolono na zaciągnięcie pożyczki w kwo
cie 100 tys. zł na dalszą rozbudowę sieci kana
lizacyjnej. Dla gmin Cielmiee i Suszec zatwier
dzono statuty w przedmiocie pociągania podat
ników do usług drogowych. Nowa umowa, za
warta między gminą Piotrowice a Zakładami
,. Elektro'ł

o dostawę energii elektrycznej zosta
ła z pewnymi poprawkami zatwierdzona. W
myśl zatwierdzonej umowy korzysta gmina z
bezpłatnego oświetlenia ulic i to w rozmiarach
jednej lampy 200 watt. na 75 odb.orców prądu.
Ponadto rozpatrzono szereg odwołań od nałoże
nia specjalnej opłaty drogowej oraz udzielono
kilkanaście zezwoleń na osiedlenie się poza zam
kniętym obwodem zabudowani* cmm w nowie

Talemnlizu zbrodniarz
masakruje 8-osobową rodziną

WARSZAWA. Do zamożnego gospodarz*
Kazimierza Czerwińskiego we wsi Marian
ka, w gm. Skrzany, pow. gostyńskiego w śro
dę w godzinach popołudniowych przyszedł
jakiś osobnik, który wiedząc, że Czerwiński
ma torfowisko, zaproponował mu eksploata
cję. Po dłuższej rozmowie Czerwiński zgo
dził się na tranzakcję. Wówczas nieznajomy
wyraził chęć obejrzenia razem z Czerwiń
skim torfowiska. Około godz. 18 obaj wyszli.
Żona CzerwińsKiego zapronowała nieznajo
memu, by odłożył oglądanie z powodu ciem
ności do następnego dnia, jednak przybysz
nie zgodził się, tłumacząc, że musi zaraz od
jechać. Po kilku minutach do izby powrócił
nieznajomy i w momencie, gdy Czerwińska
otwierała mu drzwi, została nagle uderzony
toporem w głowę.

Kobieta zalała się krwią i padła nieprzy
tomna na podłogę. Zbrodniarz wszedł do dru
giej izby i tam usiłował wymordować 6-ro
dzieci Czerwińskich, ©kropnie je masakrując
toporem.

Jęki poranionych ofiar zaalarmowały są
siadów. Powiadomiono policję, sprowadzono
lekarza. Jednocześnie zorganizowano poszu
kiwania Czerwińskiego. W migotliwym świe
tle łuczyw odnaleziono z okropnie rozpłataną
głową leżącego w polu gospodarza. Czerwiń
skiego i żonę jego przewieziono do szpitala
powiatowego w Gostyninie w stanie ciężkim,
gdzie również przewieziono 6-ro dzieci.

Tajemnicza zbrodnia wywołała wśród
mieszkańców wsi i okolicy zrozumiałe wra
żenie. Stwierdzono, że osobnik nie dokonał
krwawej masakry z chęci zysku. Dopiero po
przesłuchaniu Czerwińskich, o ile zdeła się
utrzymać ich przy życiu, śledztwo będzie
mogło pójść we właściwym kierunku. Ta
jemniczy osobnik prawdopodobnie działał
sam z zemsty, ew. był wynajęty.

KIYEA
zauHasaiUCEDYT,

srodeń
ttemacniający

skórą ! 1

Nerwowa hrabina
LWÓW We wsi Stańki pow. Stanisławów

skieeo właścicielka dóbr hr Dzieduszycka,
wraca'

ac Dóźnym wieczorem powozem do do
'

mu zauważyła na drodze iakichś dwuch osobni
ków. którzv oświetlili DOWÓZ latarkami elektry
cznymi Hrabina sadzać, że osobnicy ci za
mler/ala dokonać napadu, dobyła rewolweru i
oddała kilka strzałów, raniąc obu ciężko Oka
zało sic że byli to dwaj mieszkańcy tejże wsi
którzy nie mieli żadnych złych zamiarów Ran
nych przewieziono w stanie ciężkim do szpitala,

Katastrofa samolotu

pasażerskiego
4 osoby zabite, 6 rannych
WARSZAWA. W dniu wczorajszym oko

ło godz. 16.40 pod wsią Mysidla w odległości
3 kim. od Piaseczka uległ wypadkowi samolot
komunikacyjny Polskich Linii Lotniczych
„Lot" (S.P.A.D.) lecący zKrakowa do War
szawy.

W wypadku zginęły 4 osoby — Konstanc*

cy (łona prezesa Polskiej Akademii Umiejęt
ności i syn), p. Gablenz, przemysłowiec z Kra
kowa i p. Bergrin, obywatel szwedzki, prze
mysłowiec firmy S. K . F .. Obrażenia odnieśli
hr. Potocka, p. Beer, przemysłowiec i jego ło
na, p. Tansig, p. Pelczar, prof. Uniwersytetu
Wileńskiego oraz członkowie załogi pilot Wit
kowski i radiooperator Bluszcz.

Według dotychczasowych informacyj wy

padek nastąpił przy podchodzeniu do lądowa
nia, przy słabej widocznrści, z niewyjaśnio
nych wyżej przyczyn, których zbadaniem zaj

muje się specjalna komisja. Ranni, natych
miast po wypadku zostali przewiezieni karet
kami ąanitarnymi do szpitala im. Marszałka
Piłsudskiego i kliniki Uniwersytetu św. Józe*
fa.

Zaznaczyć należy, ie jest to pierwszy wy

padek tak ciężkiej katastrofy polskich Huij lot
aiosyeh „Lot"
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M na 0 WssedtpolsAiiD Hong A
Ogródków Działkowych

Wiernym olzwierciedknietn ważności ak
cji lakładaiiia Ogrodów działkowych, orax
winteresowan/a się nią szerokich warstw
•MlMMŚttWt i władn państwowych jak Mi
nisterstwa Opieki i Funduaiu Pracy, był V
Wszechpolski K< fttfres Ogrodów Deiaikowych,
Min odbył się w dniach 26 i 27 wrseśnia br.
V War.-*:'-u wic.

Na Kongres ton przybyli delegpaci Towa
rzystw Ogrodów Działkowych ze wszystkich
Województw K eczy pospolitej Polskiej, a po
ihód urządzony przed rozpoczęciem kongre
su tak swą li^-zebiuScią jak i barwnością stro
jów regionalnych i pomysłową dekoracją
propagandowych wozów, nadał Kongresowi
charakter prawdziwej uroozyirtotłci społecz
nej.

W czasie Kongresu otwartą aostała Wy

stawa Ogrodnictwa DslaKcowego, którą obe
ułały wszystkie Okręgowe Związki Tow.
Ogrodów Działkowych. ora,z niektóre Woje
wódzkie Biura Funduszu Pracy.

Celt ni wystawy było zaznajomienie społe
czeństwa z dotychczasowym dorobkiem na
|)oJu ogrodnictwa działkowego.

W wyniku obrad kongresu, zadecydowa
łem zostało przeniesienie siedziby Głównego
Związku Tow. Ogrodów Działkowych z Po
r.nania do Warszawy, co z uwagi na szeroko
j.akreślony program pracy na rok 1937-38 i
1988-39 uważać należy za posunięcie bardzo
celowe.

Z przyjemnością zaznaczyć należy, że Śląsk
jak zawsze imponująco zaprezentował się tak
D« kongresie, jak i na wystawie.

N"a czele uroczystego pochodu dziarsko
kroczyła drużyna śląskich działkowców w
liczbie około 700 osób z własną orkiestrą.

Dwa wozy propagandowe śląskie, barwne
fk iri<>:ialne stroje ślązaczek i dziarska po
stawa działkowców, rzęsiście była oklaskiwa
na przez społeczeństwo stolicy.

Pi kazały „Pierony", że umieją zrobić z
..Czarnego śląska"—• „Śląsk Zielony".

A W czasie obrad Kongresu w pięknej
ratuszowej sali. też darmo mieisca nie zajmo
wali.

Pełno ich było przy dyskusjach, liczne —
poważne wnioski padały ze strony doświad
czonych naszych działkowców.

I nic dziwnego, że Śląsk poważnie repre
rentowany będzie w Zarządzie Głównym, u
j,\skał bowiem przy wyborach 4 miejsca. 1
miejsce w Komisji Rewizyjnej i 2 miejsca w
Kadzie Związku, obsadzone przez ludzi, któ
rzy jako długoletni pracownicy na polu o

MSTĘPCA WICEMIN. UJEJSKIEGO
WARSZAWA (tel w?.) Dvr. Aleksandro

wicz, dotychczasowy dyrektor departamentu
S'.kól wvższvcli w ministerstwie wyznań reii«n'

łiwh i oświecenia pułuczrresio mianowany zo
*\v! podsekretarzem stanu w tvm ministerstwie
na mielce zmarłego wiceministra Ujcjskicro.

grodiiictwa działkowego, zdali ju4 chlubnie
egzamin, a wśród działkowców zyskali pełne
zaufanie.

Stoisko śląska na wystawie ogrodnictwa
działkowego również wyróżniało się i groma
dziło w swej oddzielnej sali licznych zwie
dzających, którzy z dużym zainteresowaniem
oglądali wystawione eksponaty.

Bo też eksponaty te nie były jak w wielu
wypadkach z innych Województw wypełnie
niem ścian, ale były opracowane i rozloko
wane planowo.

Fotografie, plany, wykresy, mapy opraco
wane przez Wojewódzkie Biuro Funduszu
Pracy, przedstawiały rozwój akcji ogrodów
działkowych od roku 1932 do chwili obecnej,
wykazując ogólną ilość powstałych w tym
czasie ogrodów oraz ilość ogrodów zajętych
przez bezrobotnych działkowców.

A ilości te imponujące; 9.85S ogródków
w tych 75% dla bezrobotnych powstało przy
pomocy finansowej Funduszu Pracy, wyno
szącej w powyższym ckresie zł 733.000.

Fotografie i wykresy wykazały również,
że do zakładania ogrodów działkowych nie ma
złych terenów, bo wielka ilość nieużytków,
zamieniona zostali obter. *> tylko dzięk- p^acy
n-i piękne dla oka —• v.a:tościowe dla rodzi'!
besrobotejek, uzjtec e warsztaty pracv\

Modele plastyczne kolonii ogródków dział- '
kowych i osiedli podmiejskich, wzbudziły i
niekłamany zachwyt a zwiedzających, a zdję-!
cia z natury potwierdzały, że medele te ni2 j
są wytworem fantazji, lecz są wiernym od
zwierciedleniem ogrodów istniejących.

Liczne plany ogrodów działkowych oble

gane były przez zwiedzających na miejscu
kopiowane, pouczały ons bowiem jak powi
nien być podzielony teren, aby przy ma
łych kosztach urządzenia mógł być należy
cie wyzyskany.

Wykresy barwne w pomysłowy sposób po
dały zwiedzającym, jakie formy drzew owo
cowych znajdują się na ogrodach działko
wych, oraz na jaką ogólną kwotę wyproduko
wali śląscy działkowcy owoców i warzyw w
roku 1937.

Wyprodukowali oni z górą 600 ton róż
nych owoców i jagód, oraz około 12.000 to mi
warzyw, których wartość rynkowa przedsta
wia wartość 1.227.264 zł

Okręgowy Związek Tow. Ogr. Działko
wych poza wykresami i modelami fHastycz
nymi uzupełnił wystawę wydawanym przez
sebie pismem fachowym „Działkowiec ślą
ski" oraz wzorowym kalendarzem, których o
kazowe numery w setkach egzemplarzy roz
ch wy tanę zostały przez zwiedzających.

Propaganda ta niewątpliwie przyczyni się
do powiększenia liczby prenumeratorów dla
tych poważnych wydawnictw, a równocześnie
stanie się dla działkowców innych woje
wództw instruktorem dla pracy zawodowej
ogrodniczej i społeczno-organizacyjnej.

Kongres i wystawa wykazały dobitnie, że
skoordynowana praca, jaką na terenie tut.
Województwa podjęły Okręgowy Związek
Tow. Ogródków Działkowych i Wojew. Biuro
Funduszu Pracy, wydała w okresie kilku lat
takie plony, które ogrodnictwo działkowe na [
śląsku postawiły na naczelnym miejscu.

im.H.p.

Eksponaty Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy na wystawi* ogrodnictwa działkowego
iv Warszawie.

Bei kłoDotu
Frzeszlo 20 smaków zup Knorr daje moźnoś|

Pani Domu gotowania codziennie innoj zupy, prZv
czym ma to przekonanie, że taka zupa przed.
stawia pewną wartość odżywcza. Do zupy Knori
można dodać jako wkładkę kluseczki błyskawic,
ne według następującego przepisu: Drobno pr>
krojeną małą cebulkę i pietruszkę dusić na łyż
ce masła. W miseczce rozetrzeć 1 jajko, dodać 3 j
łyżek stołowych pokruszonych płatków owsia.
nych Knorr, szczyptę pieprzu, K kostki bulionn
wej Knorr, dobrze wymieszać i formować łyżerz.
ką małe kluseczki, które gotuje się w bulionie tak
długo, aż wypłyną na wierzch, (3 kostki bulionu.
we Knorr rozpuszczono w 3/4 1. wody). Kluseczki
blyskawniczne, przypominające najlepsze pulpr
ciki z mięsa, można podać także w bulionie lufa
osobno z sosem.

Zupy Knorr tą iswaie jeizcie najleptie. (0)

Pół miliona zapisał
Radziwiłł pani Suchestow

KALISZ. Książę Radziwiłł dokonał za
pisu na rzecz swej przyszłej żony p. Suche
stow w wysokości 500.000 zł. Akt zapisu
odbył się przed tutejszym rejentem, p. Ka
rpińskim. Opłaty stemplowe wyniosły —.

15.000 złotych.
Obecnie p. Suchestow przebywa w Kra

kowie, a ks. Radziwiłł w swym majątku w
Antoninie pod Kaliszem.

Przed wyjazdem do Krakowa Jeanetta
Suchestow przyjęła chrzest w Antoninie,
gdzie bawiła w ciągu kilku dni.

W Krakowie prowadzi konferencję ze
swymi doradcami prawnymi, ponieważ, jak
wiadomo, sprawa ślubu wciąż jest w zawie
szeniu, gdyż prokurator zgłosił sprzeciw,
występując w obronie ważności pierwszego
małżeństwa ks. Michała Radziwiłła.

„Żelazne
"

porce w każdym
domu angielskim

Groźba nowej wojny światowej nie po
zwala Ludziom spokojnie spać. Po zaopatrze
niu domów w schrony przeciwgazowe i ma
ski, rozpoczęła się wreszcie propaganda pod
hasłem ,.Zabezpieczcie się przed .śmiercią gło
dową". Biorąc obiektywnie śmierć głodówri
bynajmniej nie jest lżejsza od zatrucia, ra
czej przeciwnie, jej powolne zbliżanie się jert
straszniejsze dla człowieka.

Angielska Liga Patriotyczna nakłaniw
przezornie, aby każda rodzina angielska za
opatrzyła się w t. zw. „żeilazne"'

porcje żyw
ności, zabezpieczające ją przed głodem w ra
zie wojny. Liga zamierza otworzyć specjalna
fabrykę, mającą na celu produkcję paczek »
, ,żelaznymi

" porcjami w cenie od 2 f. szt. do
50 f. szt. Każda porcja może starczyć na 6
miesięcy. Kto nie może nabyć paczki za go
tówikę, ten będzie ją mógł spłacać ratami..

J. F. WITTKOP

SUDJA SARI
POWIEŚĆ AWANTURNICZA

Przekład Eugeniusza Bałuckiego.

43)
•— Znam takiego, który tańczył na tyl

nych łapkach jak wytresowany pinczerek,
crłymi dniami koło mnie się kręcił i umiz
gał się, jak gdybym byl co najmniej dziew
czyną lekkich obyczajów. Niech mi kruki
wydziobią śledzionę z żywego ciała, jeśli ja
«ię narzuciłem z pomocą! Niech pan opo
wiada te bajki sztubakowi z pierwszej kla
ty, szanowny panie. Na zakończenie dodam
tyle: zamknij pan swój plugawy pysk, bo
óic pan narazi na grubą przykrość! Jak par
szywe szczenię wyrzucę pana za burtę!

Obróci] się nieco i wskazał głową na
siado rekinów krążących cierpliwie dokoła
okrętu.

Holender oblał się zimnym potem — na
\.ką odprawę nie był przygotowany. Roz
warł szeroko oczy i zaniemówił z przeraże
nia poruszając bezgłośnie mięsistymi war
gami. Ujrzał nagle, że się wali misternie
ułożony plan, który, zdawało się, był na
najlepszej drodze do urzeczywistnienia. —

Zrozumiał, że jeśli się inżynier uprze, to
piękny sen rozwieje się jak dymek z papie
rosa. Bez zgody z Alaskowem nie posunie
iĄ o jeden krok naprzód.

— Ależ... ależ, panie szanowny... — za

czął płaczliwie. Pomachiwał bezradnie dło
nią, przy czym z dużego brylantu sypał się
deszcz różnokolorowych iskier. — Pan
jest, oczywiś:ie, bardzo zdenerwowany. —
Fozumiem doskonale. Bezsenna noc i w
ogóle... Przecież nic chciałem pana obra
żać. Pan mnie źle zrozumiał. Będziemy się
sprzeczali? Ależ nie ma o co! Zasadniczy
punkt umowy... to jest chciałem powie
dzieć, że największe trudności już minęły.
A reszta... hehehe... to już dziecinna za
bawka. Tym baraziej teraz... no, tak, wła
śnie teraz, gdy pan jest kapitanem okrętu.

Alaskow stał obrócony ku burcie i spo
glądał na morze. Jego wydłużona twarz,
która nawet na wysokości dość wyraźnie
zarysowanych kości policzkowych nie była
szersza od normalnej męskiej dłoni, na tej
wychudzonej twarzy zastygł wyraz natężo
nego rozważania.

Okręt był znacznie pochylony. Alaskow
srał przy wyższej burcie i patrzał na morze
jak gdyby z wierzchołka wzniesienia.

Nagle odwrócił się do Holendra.
— Jak pan sądzi, ile mi zapłaci właści

ciel „Sudja Sari
", jeśli mu przyprowadzę

do jakiegoś portu okręt wraz z ładunkiem?
Zevenpoot parsknął hałaśliwym śmie

chem. W jednej chwili zrobiło mu się lżej
na sercu.

— Ach, tak?! — zawołał niemal weso
ło. — Chce pan jeszcze coś wytargować?
Tak?... Dobrze, możemy o tym pogadać,
ale niech pan każe spuścić łodzie ratunko
we...

Nareszcie wyjaśniło się wszystko. Oso
bliwe zachowanie się Alaskowa było po

prostu wyrachowaniem — zwlekał, bo miał
nadzieję więcej zarobić. Ale jeśli chodziło
o kalkulację, to Zevenpoot też nie był
dzieckiem, na innym gruncie potrafi się
dogadać z tym nicponiem.

— Niech pan nie plecie głupstw! —
uciął inżynier. — Spuścić łodzie? Jak pan
to sobie wyobraża?

Pomimo ostrego tonu usposobienie
Alaskowa, zdawało się, uległo znacznej po
prawie. Uśmiechnął się nawet, choć wy

glądało to raczej na gorzki grymas.
Holender znów się zapalił.
— Jak to sobie wyobrażam? Ależ bar

dzo prosto! Przecież w tej chwili pan jest
kapitanem okrętu.

— Hm... — chrząknął pogardliwie in
żynier i obrzucił Holendra kpiącym spoj
rzeniem. — Bardzo proste! A że okręt się
przechylił na jeden bok, to nic nie znaczy?
No, to niech pan pójdzie i popatrzy! Tylko
dwie bakbortowe łodzie są zdatne do użyt
ku, reszta rozsypała się doszczętnie... Teraz
pan rozumie?

— Innymi słowy...
— Ma pan jakąkolwiek broń palną? —

przerwał Alaskow
— Mam rewolwer. A o co panu cho

dzi?
— Dawaj go pan!
Wyciągnął rękę. Przy tym skinął gło

wą, jak gdyby kogoś do siebie przywoły
wał i ciągle patrzył ze złośliwym zadowole
niem na zdumionego Zevenpoota,

Holender znów się przestraszył — roz

mowa zeszła nieoczekiwanie na inne tory
i to nie wróżyło nic dobrego. Skrzywił się

Nic korzystając
z naszej świetnie zorganizowa
nej komunikacji powietrznej do
browolnie zrzekamy się korzy

ści, jakie codziennie możemy
osiągnąć.

cając do zrozumienia, że uważa żądanie
inżyniera za kiepski żart.

— Ale nie mam przy sobie, oczywiście.
Rewolwer jest w jednej z moich walizek.

Przy tych słowach pomyślał nagle o
pannie Selkirk, o której już zdążył zapo
mnieć, pochłonięty spotkaniem i jego nie
zwykłym wynikiem. Lecz myśl o dziew
czynie nie dodała mu otuchy — przeciw
nie odczuł to jak wyjątkowo dotkliwe cier
pienie i mimo woli westchnął głośno.

Wskutek tego nie dosłyszał paru zdań
Alaskowa, który mu się starał coś wytłu
maczyć. Upadł na duchu, uczuł gwałtowną
niechęć do wszystkiego, co jeszcze niedaw
no pobudzało go do gorączkowej działal
ności, najchętniej machnąłby teraz ręką na
całe przedsięwzięcie i jak postronny, zupeł
nie niezainteresowany widz przyglądałby
się z daleka dalszemu rozwojowi wydarzeń,
wróciłby do „kajuty książęcej", usiadłby
1 patrzał w milczeniu na pannę Selkirk cze
kając z tępą obojętnością na takie lub inne
zakończenie całej historii.

Tymczasem inżynier mówił przekony

wującym, nieco stłumionym głosem:
(Ciąg dalszy nastąpi)'
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Wyjaśnienie Wydawnictwa
„Polski Zachodnie)

"

Spieszymy wyjaśnić, że przez niedopatrze
;e zamieszczono we wczorajszym numerza
polski Zachodniej

" na str. 9 kliszowe ogłosze
,. z tekstem niemieckim, nadesłane przez o
\HvQ przez odnośną firmę do naszego pisma.
:nunkując to, prosimy ogół naszych Czy
ników o wybaczenie tego przykrego niedo

. .rżenia.

Wydawnictwo „Polski Zachodniej
"

ODZNACZENIA NIEPODLEGŁOŚCIOWE
(-) Komitet Krzyża I Medalu Niepodległości

.mu uikuie. ie w dniu 8 listopada br. Pan Pre
Jent Rzeczypospolitej Polsklei podpisał za
idztcM nadaiace 2584 osobom odznaczenia
.^odległościowe. Zarządzenie to zostanie o*
v/ime w Monitorze Polskim w dniu 10 listo
n Odznaczeni otrzymała zawiadomienia do

ii 20 listopada br
KONCERT ZNANYCH KOMPOZYTORÓW.
i--) W sobctę, 20 listopada o godz. 20tej w

1 śląskiego Konserwatorium Muzycznego, vi.
owódzka 45 odbędzie się koncert kompozy

. rśki Bolesława Wellek-Walewskego i Włodzi
t erza Późniaka. Udzeł biorą: chór ^Echo" z
Litowi* pod dyrekcją Leopolda Janickiego, pp.
E>iga Marbus.ewicz (fortepian), Stefan Roraa
!r «rsld (śpiew), Ferdynand Macalik (wioloclt'.a) i Wojciech Smyk (obój).

Sukces sztuki Z. Nowakowskiego
Ve wtorek 9 bm odbyła się w Teatrze

Polskim w Warszawie oczekiwana z dużym
teresowaniem przez stołeczne koła ar

tystyczne i literackie prapremiera sztuki
Zygmunta Nowakowskiego p. t . j> Gałązka
lozraarynu'*. Miarą zainteresowania akcją
tuki, która rozgrywa się w okresie pier

wszych walk Legionów Piłsudskiego, była
obecność wielu wybitnych przedstawicieli
obozu legionowego i peowiackiego z min.
Kościałkowskim na czele. Sztuka odniosła
(.ilny sukces.

IMPREZA TOWARZYSKA KOBIECEGO LOPP.

(—) W ramach organizacji LOFP istnieją spe
ijalne Koła Kobiece, które poza propagandą i ak
cją szkoleniowa wśród kobiet prowadzą od kilku
I : zbiórkę funduszów na budowę cywilnej szkoły
c r ny przeciwlotniczogazowej. Celem pomnoże

i funduszów na budowę szkoły Koło Kobiece
OPP w Katowicach urządza li bm. w salach re

i ; yjnych Województwa „Czarną Ka.vę
"
. Zapro

fzenia z biletami w Ośrodku Propagandy LOPP
« Katowicach. Mariacka 3. Wstęp 2 zł.

KURS DLA PIELĘGNIAREK W POZNANIU.
(—) Szkoła Pielęgniarstwa Polskiego Czerwo

nko Krzyża w Poznaniu, przyjmuje kandydatki
ci kurs rozpoczynający się w lutym 1938 r. Wy
nagana wykształcenie minimalne t ki. gimn. sta
• go typu lub równorzędne, wiek 18—30 lat. IL
ternat obowiązkowy na miejscu. Opłata stypen
dialna 80 zł mieś. za całe utrzymanie i naukę. —
przyjmuje się tylko kandydatki zupełnie zdrowe
• na odpowiednim poziomie moralnym. Po ukoń
czeniu Szkoły posady zapewnione. Bliższe szcze
py w dyrekcji szkoły, Grottgera 5.

NIE BĘDZIE ZMIANY CEN NAWOZÓW
AZOTOWYCH.

(—) W związku z rozpowszechnianymi po
I głoskami o zamierzonym podwyższeniu bądź też

obacice cen nawozów azotowych w bieżącym se
zonie wiosennym 19v37-88, Dyrekcja Zjednoczo
nych Fabryk Związków Azotowych w Mościcach
i w Chorzów:* komun.kuje, że mimo poważnego
^zrostu cen wszystkich surowców i wywołanego
tym wzrostem kosztów produkcji, utrzymuje w
mocy dotychczasowe ceny nawozów azotowych i
ze cennik na rok bieżący nie ulegnie żadnym
zmianom.

INAUGURACJA ROKU SZKOLNEGO
Ar LICEUM MUZYCZNYM ŚL. KONS. MUZ.

W KATOWICACH
^ (—) Onegdai odbyła sie w sali koncertowej
§1 Konserwatorium Muzyczrrego w Katowicach
uroczysta inauguracja roku szkolnego w nowo
Powstałym, pierwszym w Polsce Liceum Mu
zycznym w Katowicach Uroczystość zakoń
czyły produkcie muzyczne słuchaczy Liceum o
raz Konserwatorium Barwickie! (fortepian). Le
wińsic:ei (śpiew) i Lenza (skrzypce) Uroczy
stość zaszczycMi swa obecnością pp wjcewoj
śląski dr Tadeusz Salom, wiz Wydz Oświece
nia ini. Szczepan Wieluński oraz zaproszeni go
ście

ZABAWA DLA DZIECI
*—) Koło Przyjaciół Harcerstwa przy Hufca

Żeńskim w Katowicach urządza 14 bm o godz
3.30 poo zabawę cHa dzieci Dochód przetną
czonv na obozy zimowe dla niezamożnych har
cerek

iii sprzętow Radzionkowie
Tarn. Góry, 12 listopada.

Na najbliższą niedzielę, dnia 14 b. m.
zapowiedziana została piękna uroczystość'

w Radzionkowie wręczenia wojsku Droni,
które nastąpi na stadionie im. Wojewody
Dra Michała Grażyńskiego.

Sprzęt bojowy dla wojska został zaku
piony z ofiar złożonych przez urzędników
i robotników kopalni „Radzionków",Za
kładów Chemicznych w Czarnej Hucie i
wapienników w Nakle oraz przez Zarząd
Główny tych firm i jego urzędników w
Tarnowskich Górach-Karłuszowcu.

Na uroczystość spodziewany jest przy

jazd Pana Wojewody Dra Michała Grażyń
skiego, P. Płk. dypl. Jana Sadowskiego oraz
ir.nych przedstawicieli władz państwowych,
samorządowych i reprezentantów społe
czeństwa.

Program uroczystości przewiduje m. in.
o godz. 10.15 odprawienie Mszy iw., po
której nastąpi przekazanie broni i odebra
nie iej przez wojsko oraz okolicznościowe
przemówienia. O godz. 12 .20 odbędzie się
dtfilada przed reprezentantami władz woj

skowych i cywilnych. Uroczystość zakoń
czona zostanie spożyciem wspólnego posił
ku wojskowego.

Zarząd okręgu Śląskiego LOPP. zawiado
mił Magistrat m. Katowic, źe trzy samoloty
szkolne RWD. 8, ufundowane przez m. Kato
wice zostały przydzielone Aeroklubowi kra
kowskiemu dla szkolenia harcerzy, zorganizo
wanych w harcerskiej eskadrze przy pow.
Aeroklubie. Zarząd okręgu równocześnie prze
słał władzom miejskim podziękowanie za hoj

ny dar na rzecz polskiego lotnictwa. Jednocze
śnie okręg wojewódzki zawiadomił Magistrat,

że jako fundator samolotów ma możność wysz
kolenia bezpłatnie kilkunastu pilotów tury
stycznych w Aeroklubie śląskim i szkole lot
niczej LOPP. w Aleksandrowicach. Przyjmo
wani będą kandydaci do lat 26, rezerwiści
wzgl. cenzusowcy, korzystający z odroczenia
służby wojskowej, absolwenci szkół technicz
nych itp. Zgłoszenia kandydatów na kurs lot
niczy przyjmuje Miejskie Biuro LOPP. ul.
Pocztowa 2 pok. 15.

W środę, 10 listopada br. zasną! w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach nasz
ukochany mąż, ojciec, Byn, brat, szwagier

$-p. Franciszek Oska
mtaarator,

w 54-tym roku życia.
O czym zawiadamiają pogrążeni w smutku

ŻONA DZIECI I RODZIMA.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, 13 listopada br. o godz. 8mej w koście

le św. Piotra i Pawła.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 13 listopada br. o godz. 15-tej z szpitala św. Elżbie

ty w Katowicach, ul. Marsz. Piłsudskiego 62.

Akt oskarżenia przeciw niedoszłej
morderczyni mąźa — wniesiony
Do Sądu Okr. wpłynął akt oek. przeciwno

Jadwidze Ro!r kowej, rozwódce, zam. w B.el
szowicach, która w dniu 9. 10 . 1937 r. w
B*lszowicach usiłowała w czasie przechadzki
i owyru mężem Janem Rolnikiem zabić gc,
strzelając do niego z tyłu z rewolweru, przy
czjm raniła go ciężko w plecy. Rolnik Jan
poślubił Jadwigę w 1931 roku, po czym wy
jechał za pracą do Francji. Gdy w roku
1936 powrócił — rozwiedli się. Dnia 8, 10 .
Jadwiga zaproponowała mężowi spacer. Idąc
z Nowej Wsi do Bielszowic Jadwiga Rolniko
wa zaproponowała mężowi iść miejscami nie

oświetlonymi. Gdy j-uz dochodzili do domu,
w którym zamieszkiwała, Jadwiga R. z odle
głości ok. 2 mir. oddała strzał w plecy męża i
zbiegła. Jan Rolnik doznał ramy postrzało
wej w klatkę piersiową a kula utknęła w pra
wym dolnym płacie płucnym. W toku docho
dzeń zeznała, iż usiłowała zabić męża, bo ją
prześladował. W dalszym ciągu przesłuchana
Rolnikowa zaprzeczyła jakoby miała zamiar
zabić męża a tylko chciała go nastraszyć.
Rozprawa, która odbędzie się w najbliższym
czasie, budzi w Bielsżowicach i okolicy wiel
kie sa interesów anie.

Po uiiem DFObnuin Mmmm Rolnuih ui Pszizunie
W ub. niedzielę odbył się w Pszczynie wiec

drobnych dzierżawców rolnych powiatu pszczyń
skiego przy udziale przeszło 1000 dzierżawców
z powiatu. Stosowne referaty wygłosili posłowie
Kopeć, Koj i Grajcarek oraz rejent Czub z
Pszczyny. Na temat zagadnienia drobnych dzier
żawców przemawiał również starosta pszczyń
ski.

Po wysłuchaniu referatów uchwalono i ewolu
cję, w której dzierżawcy domagają się, by przed
złożeniem do ciał parlamentarnych projektu ure
gulowanie stosunków drobno-dzierzawnych na
śląsku został wysłuchany Główmy Zarząd Zw.
Drób. Dzierż. Roln. Wojew. ŚJ., który wystąpi
z odpowiednimi propozycjami. Dalej rezolucja
żąida objęcia nową ustawą wszystkich drobnych
dzierżawców narodowości polskiej bez względni
M to, czy mają ziemię w posiadanio, ozy też
tylko zbierają z niej roczne plony, oraz by zie
mia, stanowiąca własność osób, przebywających
stale za granicami Państwa, została wywtszczo
na na rzecz drobnych dzierżawców, Mb na cele
reformy rolnej. Żąda się dalej, by w okręgu
przemysłowym Śląska została powołana do ży
cia ustawowo instytucja wieczystej dzierżawy na
wszystJkie grunty, które z przyczyn techniczno
przemysłowych nie mogą być przewłaszczone na
rzecz drobnych dzierżawców; dalej, by czynsze
pobrane przez właścicieli ziemi od 1924 r. ponad

normę ustawową, były dzierżawcom, chronionym
ustawą, zaliczone na poczet ceny wykupu grun
tu, by w gminach powiatu bielskiego, jak Stru
mień, Zarzecze, Zabrzeg i inmev gdzie zostały
uregulowane stosamki na tych samych zasadach
co na Górnym Słąskm. Drobnym dzierżawcom
rolnym, jako elementowi na terenie wsi śląska
gospodarczo najsłabszem-u powinne być przyzna
ne jaknajdogodniejsze warunki wykupu ziemi
oraz korzystne kredyty na zabudowę i zagospo
darowanie oraz wreszcie, ażeby celem umożliwie
nia na przyszłość rodzinom drobnych dzierżaw
ców rolnych bytu na wykupionych ltib wieczy
ście dzierżawionych gruntach, został utworzony
osobny fundusz na cete zorganizowania wędrow
nych kutrsów wiedzy rolniczej wśród najbiedniej
szej ludności wiejskiej.

Do czasu ostatecznego trreg«aflowania stosun
ków drobno-dizieriawnych na śląsku proszą
dzierżawcy o natychmiastowe przywrócenie do
dotychczasowego stanu używalności gruntowi, o
óebranych drobnym dzierżawcom przez właści
cieli ziemskich celem sprzedaży osobom trzecim,
zalesienia lub zmiany na stawy., oraz o roztocze
nie nrzedoweg kontroli nad pobieraniem czynszu
od dzierżawionej ziemi i karanie niestosujących
się do przepisów w trybie administracyjnym jako
za wyfcroczenie przeciwko porządkowi puMiczne
ma.

Z Katowickiego
SPADŁ Z RUSZTOWANIA I ZABIŁ SIĘ

NA MlrTJSCU
00 Wcaoraś w klaac* acfcodowai

Jaoowfe apadl zatrudniony tan murarz Piotr
Szoratert a Mysłowic Na akałek upadku nasta
oHo ockniecie podstawy czaszki która spowo
dowało natychmiastowa śmierć nleszcześHwe
to Szantom pracował w atoafe nodcumleło

Z ostatniego polowania reprezentacyjnego \o
Komorze Cieszyńskiej. Gen. broni Kazimierz

Sosnkowski na stanowisku myśliteskim

NAJLEPSZE ORIIESTY MANDOLINOWE.

(K) W ub. niedzielę Stowarzyszenie Miłośni
ków Muzyki Wcj. Si . okręgu bielszrrwickiego urzą
dziło w sali p. Skoludka w Pawłowie popisu or
kiestr mandolinewych, z których I miejsce otrzy
ma! oddział „Halka"'

BiHszowice, uzynkujnc 29'4
pkt, II miejsce Urzymal Oddział Jaskółka Pawłów,
uzyskując 23 tf pkt. III miejsce zajął Oddział im
Elsnera Nowy Bytom, uzyskując 20 pkt.
• ....

i[l

Zaparcie. Sprawozdania naczelnych lekarzy
w lecznicach dla chorób żołądka i jelit podkic
fflaje, że woda gorzka Franciszka-Józefa jes;
pierwszorzędnie działającym natiurlnym środ
kiem przeczyszczającym. (o)

Z Chorzowa
KONTROLA MIESIĘCZNA BEZROBOTNYCH

W CHORZOWIE
(=) Mjesicczna kontrola bezrobotnych w li

stopadzie br cdbedzie sie w dniach od 15 do 20
bm według porządku podanym w obwieszczę
niach Kontrola odbędzie sie na targowisku
końskim w Chorzowie I. przy u>l Batcreeo oj
jrodz 8 30—12 . Miesięczna kontrola bezrobot
nych Chorzowa III odbędzie sie dnia 23 bm cd
Kodz. 8—12 w Urzędzie Pośrednictwa Pracy w
Chorzowie III pokoi nr 9. Niestawienie sic do
kontroli w terminie occiasa za sobą skreślenie i
ewidencii bezrobotnych

Z Pszczyńskiego
O REMONT GMACHU POCZTOWEGO

W PSZCZYNIE

(P) Wnętrze Kmachu poczty pszczyńskiej nie
prziadsrawia bvnaimrriej estetycznego wvz!ad.i
a samo urządzenie pochodzi leszcze z dawnych
czasów stwarzając ponury wjdok. Oczekiwać
należy, że miaredainc władze zainteresują sic t*
sprawa i spowodują przebudowe Kmachu. zai
ie*o wygląd wewnętrzny dostosują do wymo
gów i potrzeb miasta powiatowego
PRZYCZYNY BRAKU WODY W PSZCZYNIE

(P) W ostatnich dtriach szwankował w
Pszczynie dopływ wodv. co spowodowane zo"

stało orzy budowie koiektora Siedleckiego w
Alei Kościuszki przez obsuniecie sie ziemi do
wykopu kanałowego i uszkodzenie sieci wodo»
cia#owei. Przv tvch samych pracach uszkodzo
na została również sieó gazewa w nocv z sobc/
tv na rriedzielc Oba defekty zostały przez po^
gotowie Zakładów Miejskich natychmiast usu
nięte

PROJEKTOWANE OSZCZĘDNOŚCI P. K . P .
W PSZCZYNIE NATRAFIAJĄ NA SPRZECIW

(P) W sobotę urzędowały w Pszczynie k<r"

mfeiia wojewódzka i kolotcwa. Na wniosek D
O K. P maja być zamienione 2 przejazdy kole
iowe strzeżone w gminie Piasek i Pszczyna ira
przeiazdy niestrzeżone Tak gmina Piasek Jak
i przedstawiciel miasta Pszczyny oraz Staro
stwa i Okręgu Urzędowego Pszczyna siprzeci*
wili sie temu zamiarowi ze względu na dużs
ruch pieszy i kołowy rra odnośnych przejazdach
liczne pociati kursujące z duża szybkością i o.
graniczone silnie pole widzenia choćby zi
względu na wystopuiacc w tych miejscach czę
ste i si-lne mgłv Sprzeciwy rozstrzygnie Urza4
Wojewódzki Śląski w natbl-iiszych dtriach

UROCZYSTOŚĆ POWSTAŃCÓW
W GOCZAŁKOWICACH.

(P) W dniu 7 bm. odbyła się w Goczałkowicach
uroczystość poświęcenia sztandaru miejscowej gru
py Zw. Powst. Si . W uroczystości wzięli udział
starosta dr Olszewski, poseł Koj, prezes powiato
wy Zw! Powst. Si. dr Cichy, miejscowe organiza
cje ze sztandarami oraz liczna publiczność. O
godz. 9ej odprawiono w kościele parafialnym uro
czyste nabożeństwo, w czasie którego dokonaro
poświęcenia sztandaru. Po r1abozcfi..Mwie odbyta
się, w gospodzie p. Koloczka wbijanie gwoździ. Pa
południu odbyła sią zabawa taneczna.
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Z Rybnickiego
PIATY ROK WYKŁADÓW UNIWERSYTETU

POWSZECHNEGO W RYBNIKU
(R) Uniwersytet Powszechny w Rybniku or

ganizowany przez POW z okazU 15-Iecia pracy
rncnodlcgłcściowei otwiera rta'v rok uykła
dów W ramach Uniwersytetu uruchomione zo
staną kursv: iezrka polskiego literatury poł
skiei chemii, historii sztuki, historii S'aska. vreo
Krafii KosD.darczei świata i Polski Biologiczno
łii«:ienicznv psychologii wybranych zagadnień
c ustawodawstwa Drący i opieki społecznej wy
w iadomości o rozwoju torm życia społccznoMUnumn ludności od czasów naidawniei
snch aż DO dzień dzisiejszy Każdy kurs obe;
inuje 10 godzin wykładowych. 2 godziny raz w
trsoJniu w czasie cd 16 11 19*7 do 19 marca
1«8 z przerwa świąteczna od 19 gjudnia 1937
do 8 stycznia 193$ roka Słuchaczem Uniwer
sytetu Powszechnego może bvć każdy zapisu
i-ov sie DO ukończeniu 18 r<~ku życia Zgłoszę'

i j orzyimuie sie w biurze Instruktora Oświaty
kybnik. Starostwo Organizacie społeczne mcN/g'aszac swych członków zespołowo Wpi
sowe wynosi 80 gr Bezrobotni od wpisowego
s.i zwolnem Uroczyst* otwarcie Unjwersyte*
tu Powszechnego w Rybniku nastąpi dnia 17
rMopada 1937 reku o gedz 19 na sali 00 Mj
liaaaiaf

INOWACJA ZASŁUGUJĄCA NA UZNANIE
W) W ostatnich dniach obeżdżn pogranicz

re mieiscowości Dowatu rybnickiego operator
liimowy Wydziału Oświecenia Publicznego ^
Katowicach snecialinm samochodem wvposażo'

Hi w aparaturę Przeznaczona do wyświetlal.ii:'mów dźwiękowych Samochód posiada
wtasna centralkę elektryczna. zaopatru;aca
wspomniany anarat w energie elektryczna Au
tokmo zatrzymuie sie w wszys^kich Dogranicz
rr\ch miejscowościach oowiatu r\bn

:ck'Cgo wy

świetlając bezpłatnie dla ludności wie skiei kra
Wizrrawcze f i-i mv o Polsce oraz p;eknv history*

cznv film polski .Płomienne serca"
.

KONSTYTUCYJNE ZEBRANIE O Z. N .
W POWIECIE RYBNICKIM.

(R) W cedzicie 14 listopada lb odbeda sie
K.nstvtuc\''ne zebrania OZN w nastepuiacvch
niieiscowośc:ach: Jastrzębie Zdrói o godz 15,
Jas»rzcbie Górne o godz 12 (referent o Jan
Ozi-. iba Doset w Jedlowniku) Chwałecice o go
dzinie 12. Orzeoowicc o godz 15 (ref p Pie"

choczek L ooseł z Rybnika) Czernica o godz.
14-ei Czernica o godz 14 Żuk<'>w o godz 15 (p.
D.v;a Wilh radca z Rybnika) Wodzisław o
godz 11.30 w sali hotelu Picse (ref o. dr Pa
welec sen z Wodzisławia) Gorzyczk; o godz
15 (ref p Dechów kier szkoły z Rybnie*}.
Czuchów o godz 16 (rof n. Biczysko z Rybni"
ka) Pziemkrz o godz 16. Lvski o godz. 14 (ref
V Golk. kierownik szkoły Niedobczyce) Piętrz
kow*ice o godz 15 (ref. o Gwóźdź D kierow
nik szkoły Rydułtowy) Niewiadom o godz 15
(ref dr Paw dec sen. Wodzisław). ChwaIow:ce
na sali p Moćka t> godz 15 (ref. p. Piontka,
adwekat Rybrrik)

ZARZĄD RADY RODZICIELSKIEJ
GIMNAZJUM RYBNICKIEGO

(R) 7 bm odibyło sie zebranie Rady Rodzi"
cielskiei Państw Gimnazjum i Liceum w Ry
lv,,ku Zebranie zagaił prezes wicestaresta
dr Łnkowjecki. Prof. Koza wygiosił rcicrat Pt.
W?a'emnv stosunek szkoły i ćemu rodziciel
skiego Ustepuiacy zarząd złożył sprawozdanie,
PO czym uchwalono nowy statut celem zarejc"

^trowania go w rejestrze Stowarzyszeń Na
s^eoirie dokonano wyboru nowego zarządu.
Wesrli do niego: pp dr Łukowjecki prezes,
Malinowski, dr Karamara. Staniczek Gotfry

dowa. Sopa Skrzypek Janik. Grabiec. Nislero"

»\ a Pluta. Prus inż Krupiński, inż Oszczukie
wicz: do komisii rewjzyjnei pp : Józek. Bolik.
Complak Bezek i Klyta Walne zgromadzenie
cchwaliło budżet Radv przeznaczając poważna,
sumę 7 013 zł. jako subwencje na różne ce!s
dla uczacei sie młodzieży gimnazjalnej w tym
kwotę 800 zł na sarawicnie nowoczesnego urzą
dzenia I klasv Walne zgromadzenie stwierdzi'

lo. że wyposażenie gimnazjum w pcmoce nau
kowe fak również urządzenie wewnętrzne klas
jest niedostateczne i poleciło zarządowi zwró
cić Sie do Wydziału O P z prośba o zapew*
nieme na ten cel w budżecie Woj. Śląskiego
odpowiedniej dotacji.

BEZWZGLĘDNA KONTUMACJA PSÓW
(B) Z powouu nowego wjpadku wścieklizny

• psa na granicy miasta i gm. Aleksandrów ice
i Kamienica ostra kontumacja psów zasianie
przedłużona do końca stycznia 1938. Dla ścisło
ści powiadamiamy, iż psy muszą być prowadzo
ne na lince i mają być zaopatrzone w kaganiec.
Pay nie prowadzone na lin-*", mimo iż zaopatrzo
ne będą w kaganiec, rakarz ma prawo łapać, a
«wrot psa jest prawie że wykluczony. Zezwołeń
zwrotu udziela tylko Województwo i to w
bardzo wyjątkowych wypadkach z tym, że pies
taki, mimo zezwolenia zwrotu, musi pozostać
pod obserwacją weterynarza, przez dalsze I mie
lące na koszt i ryzyko właściciela.

.W IECZO REK MLODOPOWSTANCZY*4
W RYDUŁTOWACH.

(R) W sobotę 6 bm Oddzjat Młodzieży Po
wstańczej Rydułtowy, urządzi! na sali p. Kwiat
ka uroczysty Wieczorek Młodopowstańczy'

Na wieczorek przybyli: prezes Żarz Gł OMP.
Kempny MISP POW OMP Kostka, rewizor kop.
. Charlotte" mgr Szczypa oraz przedstawicie
mieiscowych i okolicznych organizacyi i Oddzia
łów Ml Powst Program prawie w całości wy"

korali iunacv Oddziału Bardzo efektownie udał
sie występ i tańce Po wieczorku odbyła sie to
warzyska zabawa taneczna.

w Siemianowicach
Wczoraj około godz. 8 .18 w piwnicy

domu przy ul. Piastowskiej 12 usiłował
pozbawić się życia sekretarz magistratu w
Sirmianowicavh Roman B. Przyszedł on do
mieszkania swego teścia i miał tam się ogo
lić. Kiedy mu dano brzytwę poszedł do

p.wnicy i tam podciął sobie żyły u rąk i
r.óg oraz gardło. W stanie bardzo groźnym
przewieziono go do szpitala miejskiego. —

Pcwodem zamachu samobójczego był roz
strój nerwowy, na który p. B . cierpiał od
cłuższego czasu.

Potrzeby gospodarcze w Bielsku
Bielsko. 12 u.

Społeczeństwo polskie w Bielsku — to przewa
żnie żywioł robotniczy i urzędniczy i dlatego też
trudno jest tu stworzyć większe polskie placówki
gospodarcze. Kupcy i rzemieślnicy polscy nie
mogą się porównywać z zagospodaiowanym i bo
gatym stanem średnim mniejszości narodowych,
sa. bowiem dopie.o na dorobku i do tego jeżeli
jeszcie zawodzi poparcie spolecieńetwa — egzy

stencja ich budzi wielkie wątpliwości. A pnecieł
warunki mimo wssystko nie są najgonze.

Miasto samo i niektóro gminy podmiejskie cho
ciaż zniemczone, otoczone są polskimi gminami,
których mieszkańcy zaspakajają swe potrzeby w
Bielsku. Otóż cd nich zależy komu noszą swój
pieniądz. Nawet najmniejszy polaki knpiec esy
rsemieilnik nie powinien być pominięty. Społe
czeństwo polskie winno popierać polskie placówki
gospodarcze do esego ma obowiązek, a wtedy
zmiana nastąpi natychmiast. Tylko zbiorowy wy

siłek i solidarność mogą nas podnieto gospodarczo.
Potrzeba stworzyć kilka sklepów z różnej bran

ży, by dać możność zakupu ludności polskiej, po
trzeba stworzyć hurtownie do zaopatrywania w
towar oKohczne sklepy polskie. Bez poparci? spo
łeczeństwa nie będzie mołna nic zrobić, a względ

nie sprawa ta pójdzie zólwim krokiem. Raz trzeba
skończyć z biernością i wyczekiwaniem, bo za
nas nikt tego robić nie będzie, a raczt. będą prze
szkody by nie dopuścić do usamodzielnienia się
społeczeństwa polskiego. Już teraz są pocieszające
objawy pracy w tym kierunku.

Pan Fyda założył przy ul. Mickiewicza sklep
z obuwiem i odrazu ściągnął do siebie wiele pu
bliczności, która jest zadowolona i z obsługi a
przede wszystkim z towaru, który odznacza się
solidnością i pochodzi od rzemieślników Polaków,
dając w ten sposób możność egzystencji rzemieśl
nikom polskim. Niedługo po otwarciu sklepu o
twarła p. burmistrzowa r.uniewska (z Białej) i
Ska drugi sklep z obuwiem, ale szkoda, że w są
siedztwie pierwszego — wytworzy sil nie potrze
bnie pierwszej firmie konkurencję, czego by na
leżało unikać. Raczej założyć by wypadało bra
kujący dotąd sklep z konfekcją damską i męską
oraz z materiałami tekstylnymi. O pochodzeniu
towaru-"p. burmistrzowej Łuniewskiej jeszcze nie
wiemy, ale wyrażamy nadzieję, że podobnie jak p.
Fyda będzie odbiorcą solidnego towaru polskiego
rzemiosła. Następne początki winny wyjść z in
nych branż, ale obowiązkiem społeczeństwa jest
poczynania te popierać.

Przez nieostrożną jazdę
spowodował śmierć

Katowice. 12 11
Przed sądem okręgowym w Katowicach

toczyła się w środę rozprawa przeciw Jerze
mu Fichnie z Katowic. W dniu 17 11. 1936 r.
wybrał się on na przejażdżkę, motocyklem.
Pragnąc popisać się swymi umiejętnościami
sportowymi rozwinął szybkość ponad 100 km
na godz. To stało się powodem nieszczęścia.
Gdy w szalonym tempie przejeżdżał przez Mi

kołów wpadł na wyjeżdżającą z bocznej ulicy
furmankę. Narzeczona p. Anna Pilorz, siedzą
ca z tyłu siłą uderzenia została wyrzucona
z siodełka i upadła na bruk, ponosząc śmierć
na miejscu. Sam Fichna doznał złamania no
gi w kilku miejscach i dzisiaj jest już na zaw
sze kaleką. — Sąd skazał lekkomyślnego zwo
lennika „kawalerskiej jazdy" na 6 miesięcy
więzienia z zawieszeniem.

10 ŁAT ISTNIENIA L. M . K . W RYDUŁTOWACH .

(R) Tutejsze koło organizacji Ligi Morskiej i
Kolonialnej obchodziło w dn. 7 bm. v. .' czystość
10-lecia połączoną z poświęceniem sztandau. Po
nabożeństwie odbyła się akademia urozmaicona
produkcjami uczniów szkoły powsz. i przemówie
niami pp. dra Dadaczyńskiego, dyr. Szymańskie
go, kier. Gwoździa, kier. Stebla i prezesa Tomasa
Warto zaznaczyć, że Rydułtowy złożyły dotych
czas 10 tysięcy złotych na budowę naszej floty.

WYJAŚNIENIE WYPADKU SAMOCHODO
WEGO NA SZOSIE PSZCZYŃSKIEJ

(R) Onegdai przynieśliśmy wiadomość o wy

padku, który wydarzył słe na szosie miedzy
Kobiórem a Piaskiem. Mianowicie z samochodu
csoboweuo z nr. rejestracyjnym A 76386. sta
nowiacego własność lekarza powiatowego w
Rybniku wypadła w czasie jazdy kobieta, któ
rej następnie szofer pomógł wsiąść do wozu i
pojechali dalej. W związku z tym wypadkiem
drugi samochód musiał skręcić do rowu. aby
uniknąć zderzenia względnie przejechania ko
biety Tajemniczy napozór wypadek został już
wyjaśniony. Okazało sie. że w samochodzie
iechała żona lekarza powiatowego w Rybniku,
która w krytycznej chwili chciała poprawić ża"

lobnv welon przytrzaśnięty drzwiczkami samo"

chodu Wtedy drzwiczki sie otworzyły i na
stąpił wypadek. Drugi samochód, własność p.
Tomeckiego z Bielska nie uległby katastrofie,
gdyby kierowca zachował odpowiedni dystans
nomi dzv oboma autami co pozwoliłoby mu o
minąć bez trudu miejsce wypadku.

Z Tarnogórsklego
Z MAGISTRATU W TARNOWSKICH

GÓRACH

(T) Na ostatnim posiedzeniu Magistratu u"

chwalono budżet dodatkowy w dochodach i wy
datkach 15259.45 zl. Dostawę artjkułów żywno
ściowych dia miasta powierzono firmie Lanzer.
wyrobów mięsnych p Za wad ak jemu. bułek i
chleba p Sośnie W dalszym ciągu posiedzenia
uchwalił Maaistrat sorzedać parcele budowlarre
Matkowi Janowi. Lesiokowi Stefanowi. Haidzie
Janowi. Batanowi Karolowi Jarczakown Jano
wi i Szczurkowi Robertowi Poza tvm uchwa"

iii Magistrat wydzierżawić teren przy ulicy
Gńrniczei dla urządzenia ogródków działko
wych dlia mieszkańców baraków miejskich. 0

prócz tego załatwiono kilkanaście cdwoJań od
podatku i cały szereg irmvch soraw

HOJNY DAR

(T) W zrozumieniu idei wychowania fizycz'

nexo młodzieży t uznaniu potrzeby budowy
stadionu przyznała Powiatowa Kom Kasa Osz
czędności w Tarnowskich Górach 10 000 zł sub
wenci" rra budowę stadionu Magistrat podzie,'
kowal gorąco za tak hojny dar.

Z Lublinieckiego
WALNE ZEBRANIE P. Z . Z.

(L) W uiblegrą n.ed^z.elę. odibyło się w Lubliń
cu w«<lne zebranie P. Z. Z . przy udz

'ale przedsta
wicieli Obwodu P. Z. Z. oraz licznych delegatów
kół powiatu lutblinie^kieigo. Po zagajeniu nsp,
HoiBw referat wygłosił dyr. Wojciechowski z Ka
towic. Po przemówieniu starosty dira Riessa, w
którym prosił zebranych o dalsza wytęż cną pra
lę — wybrano członków nowego zarządu.

Z Bielskiego
ZBIÓRKA NA BIEDNE DZIECI.

(B) W dniu 14 bm. M ej.ski i Powiatowy Ko
uitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży urządza
zbiórkę uliczną na dożywianie najtbiedmiejszycb
(jzieci szkolnych w Bielsku i powiecie. Sprawa
jest niezwykle ważna i musi się znaleźć grosra
na kromkę chleba szklankę mleka dla głodnego
dziecka. W zbiórce wezmą udział przedstawi
ciele Starostwa z starostą Bocheńskim na czele,
magistratu z burm.strzem Przybyłą i nauczy

cielstwa z insp. dr Schmidtem,
NOWE POSTOJE FURMANEK

(B) Zarząd miejski w Białej podaje do wia
domości zainteresowanych, że z dn. 15 bm. li
kwidłuje dotychczasowe miejsca postojoi furma
nek na Rynku, Placu Wolności oraz Placu De
skowym i przenosi je na miejsce na ten cel spe
cjaln.e przeznaczone przy ul Granicznej. W
związku z tym zakazuje się zatrzymy

wania w celu postoju ws-zelkiego rodzaju fur
manek na dotychczasowych miejscach czy też
na główmych ulicach miasta. Nie stosujący 6ię
do tego zostaną uświęci z m.ejsca i poc.ągn.ę

ci do odpowiedzialności kanno^dimiinistracyjnoj.

Zdjęcie nasze przedstawia rzut oka na groź
ny pożar 4-piętrowej fabryki sukiennicze] w

Bielsku, firmy Markus Wolf i synowie, któ
ry strawił doszczętnie S piętra, wyrządzając

straty około 1 viilioim złotych.

DANCING Z. S . W BIAŁEJ
(B) Pcwiatowy Wydział Pracy Kobiet Zw|q'

zku Strzeleekiezo urządza począwszy od 13 bm
w każda sobotę tradycyjne dancingi towarzy

skie połączone z bridżem i szachami Dancitui
odbywać sie beda stale w kawiarni o. Jawor
skieso w Bialei „Czarny Orzeł" cd eodziny U
do 24 Wsteo 0 49 zł od osoboy Zaproszenia
wvda;e w kawiarni p Jaworskiego lub w Ko

mendzie Z. S

Z Cieszyńskiego
Z POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ

CIESZYNA

10 bm odbyło sic w Cieszynie posiedzenie
rady mjeiskiei. Z ważnieiszych spraw załat
wiono: Na oświetlenie ul Kościuszki (Bobrek)
przyznano kwotę 365 zł. na budewe sieci elek
tryczne! we Wielkich Kończycach 4600 zł Kład"

ke srranicztra miedzy Błogocicami i Sibica po
stanowiono naprawić kosztem 1500 zl. Na ufun
dowanie styioendlum Polskiej Elektrotechniki"
uchwalono, począwszy od przyszleso roku bud'

żetowego kwotę 160 zł rocznie Prace koło
budowy fundamentów pod maszyny w Elektro
wni Okręgowej oddano firmie Grvcz (Foorfr*
ment zo &kr 2400 zł a budowę wżynki przy u!.
Błoijocickiei oddano iirmie Drapał za 4060 zł.
Protokóły Komisii Rewizyinei i Kom opieki spo
łecznen za trzeci kwartał orzyicto do wiadomo'

ści W sprawie fmv .Delta"
burmistrz wyjaś

nia że pretensie KKO co tei firmy sa lrależy.
cie zabezpieczone na maszynach firmy Praw'

dopodobnie znaida sie osoby prywatne, które
orzeima .Deltę" na własny rachunek Miasto
iest zainteresowane w uruchomieniu fabryki,
gdyż zatrudnia ona przeszło 60 robotników,

ZGON ZNANEGO OBYWATELA.
(C) W dniu 5 bm zmarł w Cieszynie śp.

Franciszek Kobiela epiery.owany dyrektor
ksicc gruntowej i wiezienia Posrrzeb odbył ?ic
8 listopada rb priv udziale ljc2nego duchowieri'
stwa i obywatelstwa Cieszyna

ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU
STRZELECKIEGO W CIESZYNIE

(C) W ub niedziele cbradowiaił w Cjeszyni*zlazd komendantów i otezesów Zw Strzelec
kiego z powiatu cieszyńskiego Wygłoszono tam
szereg referatów z zakresu skarbowości orga
nizacji, propagandy i wychowania obywatelskie
go W odiprawie wzięło udział 50 prezesów od
działów i komendantów z różnych miejscowości
powiatu. W milej atmosferze odbywały sie o'

bradv które zakończyły s'e wspólnym obiadem
żołnierskim Jak wynika z przebiegu odprawy,
prac Strzelca w powiecie wzmogła sie znacz
nie I skupia dziś-liczne zrono- oddanych szcze
rze orKanizacii działaczy strzeleckich.

OTWARCIE KURSU GOSPODARSTWA
DOMOWEGO.

. (C) W dniu 1 grudnia rb staraniem Tow. Po
lek rozpocznie sie w Cieszynie 4-miesieczny
kurs gospodarstwa domowego Program obei"
umie: gotowanie, pieczenie pranie prasowa
nie szycie, porządki domowe i rachunkowość.
Oplata za cały kurs wynosi 40— zl. Wpisy do
15 listopada rb w środy i soboty cd godz U
do 12 w Tow. Rolniczym w Cieszynie albo W
mieszkaniu przewodniczącej p. Plackowskied •
środy od godz. 2—3-ed.

BOLĄCZKA BRENNEJ
(C) Brenna wola o rychła naprawę mostu na

Bukowej utrzymywanego przez Zarząd Lasów
Państwowych, a znajdującego sic w tak opłaka
nym stanie że zamknięto go dla ruchu kołowe
go i Pieszego Zbliża sie zima Dzieci szko.n<
6piesza z dalekich groni i dolin do szkoły fur'

mani musza przeieżdżać Przez kamieniste ko
ryto Może atos brenniaków dotrze do Inspcit
toratu L. P w Cieszynie?
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/ycfe ggęgłgy i wychowanie tlmycwne

Mecz AKS—repr. Śląska nie odbył się
Zapowiedziany na ub. czwartek mecz

AjtS — repr. Śląska, który miał odbyć się
j, Chorzowie na stadionie i miał by6 ostat

0HOKEIŚCI ŚLĄSCY NIE POJADA
DO NIEMIEC

Słtlfcl OZHL otrzyma] depesze od berlińskie
, Okr Hoke'o\vesro odwohłiaca przyjazd re*
r./entacii śloskiei do Berlina
Jak wiadomo Ślązacy rozegrać mieli na te

r.iie Niemiec pięć meczów
W związku z r>owvtszvm prawdopodobnie1 doldzie do skutku zaDowiedzla-ny rra dni 5 i

grudnia orzviazd rewzentacii Berlina do Ka
wie na sDotkanie rewanżowe

POLSKA — SZWECJA I ŚLĄSK —
SZWECJA

Zarząd Slaskie.ro OZHL omawia? ostatnio
«"'awe oreanizacii meczów w hokeru lodowym' ak — Szwecia 1 Po'ska — Szweda Mecze
pjbrt SM? ma«ia w drriach 4 i 5 erudnla br

POLUS ZDYSKWALIFIKOWANY
NA JEDEN MIESIĄC

Zarząd KS Warszawianki roaoatrywal wczo'
'• *r>rawe zatareu pomiędzy kierownictwem

• koi
' brkserskiei teoro ki-ubu a mistrzem Euro

py Potasem
Postanowiono ukarać Polusa łednomiesiecz

i dvskwaH{jkacia za niesubordynacje » zanie
"

anią w trerri-nzach Jednccześnie Dostatiowio
, zaliczvć Polusowi okres zawieszenia na
ccz dvskwaliiikac;i. wobec czezo dvskwali-ii

1.. a w tvch dniach sie skończy

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ
BOKSERSKI W POZNANIU

V dniu 21 bm. "Warta poznańska orga
nruie ciekawy turniej międzynarodowy w
ioksie. Startować będą obok czołowych
r,<;ściarzy krajowych zawodnicy włoscy i
: cmieccy.

M. in. zapowiedziany jest przyjazd
!wóch znanych bokserów niemieckich —•
\iirnberg i Campe.
ZAWODY STRZELECKIE O MISTRZO
STWO ZWIĄZKÓW REZERW POWIATU

KATOWICKIEGO.

W dniu 7 bm. odbyły się poraa pierwszy
rv.vedy strzeleckie o mistrzostwo poszczegól
•Tch związków rezerw, zgrupowanych w Fe
aeiacji Polskich Związków Obrońców Ojczy

zny w powiecie katowickim — w strzelaniu•potowym i indywidualnym, które darty na
'•pujące wyniki:

Zespołowo: (możliwych 1000 pkt.): 1.
•Wiązek Rezerwistów Katowice 877 pkt. 2.
Og, Zw. Podofic. Rez. Kat. 645 pkt, 3, Zw.
i'' ostańców śl Kat. 575 pkt.

Indywidualnie fmożliwych 200 punktów):
1) Mirecki St. 185 pkt., 2. Słodczyk Piotr
NO pkt., 3. Szyszkowski W. 180 pkt., 4. Bed
aort W. 166 pkt.. 5. Podleśny J. 166 pkt, 6.
Adamczak W. 150 pkt

Wysoki poziom wyszkolenia strzeleckiego
Związku Rezerwistów wykazai dobrą formę'rodników.

nim sprawdzianem formy reprezentacji
Śląska przed finałowym meczem o puchar
Pana Prezydenta, nie odbył się na skutek
niekorzystnych warunków atmosferycz
nych oraz fatalnego stanu boiska.

Kapitan SI. O.Z.P.N.p. Lubina zre
zygnował wobec tego z dokonywania ja
kichkolwiek zmian w ustalonym poprze
dnio składzie reprezentacji śląska wobec
ci ego skład ten będzie się przedstawiał na
stępująco:

Zdeblok (Kwoka)
Michalski, Kinowski.

Walui, Piec II, Dytko.
Piec I, Wiechoczek, God, Cebula, Piątek.

Finałowy mecz o puchar Pana Prezy

denta R. P . odbędzie się w nadchodzącą
niedzielę w Warszawie na stadionie W. P.

Przeciwnikiem śląska będzie reprezen
tacja Krakowa, która puchar ten zdobyła w
roku ubiegłym.

Jak pracuje T. G. „Sokół" w Katowicach
Sokół katowicki lorganisowany w ośmiu gnlai

dach, nie posiadając własnych orządata, koray
sta z tal gimnastycznych w szkołach miejskich,
gdzie ćwiczenia odbywają sie w godzinach wie
czornych, zwykle od godz. 18 -21 .

Dia informacji osób, która eaaato zapytają,
gdzie odbywają sie ćwiczenia, podajemy szcze
gółowy ich plan, i tym, ia zgłoszenia młodzieży
do lat 18 oraz członków i członkiń przyjmują na
czelnicy i naczelniczki aa salach w następują
cych dniach:

1) Gniazdo Bogacica — dom lądowy w Zawo
dsin al. Krakowska — wtorki i piątki, a) Brynów
— szkoła powsz. im. M. Konopnickiej ni. Kiliń
skiego — wtorki i piątki. 3) Dąb — zokolaia, al.
Krzyżowa — odda. matki — wtorki i piątki; reń
ski — poniedziałki i czwartki; młodzieiy — śro
dy i soboty. 4) Katowice I. — s zkoła wyda. żeń
ska, al. Szkolna 8, — odda. męskie — wtorki i
piątki, gimnaajnm żeńskie ni. 3 Maja 42 — odda.
żeńskie we wtorki i czwartki ! Miejski Oir. WF .
al. Raciborska 1, treningi lekkoatletyki i gier w
poniedziałki i czwartki. 5) Katowice II. — Miej
ski Oirodek WF. ni. Raciborska 1, — środy i so
boty. 6) Katowice-Ligota — sala Zw. Rezerwistów

— wtorki i piątki. 7) Katowioa-Sałąaa — szkoła
powsz. al. Wolskiego — poniedziałki, wtorki i
czwartki, 8) Katowics-Zaląaka Hałda — szkoła
powsz. al. Bocheńskiego — wtorki i piątki.

Kieraaek pracy wychowawczej w zakresie wy
chowania fizycaaago nadaje Naczelnictwo Okrąga,
złożone a grona doświadczonych działaczy soko
lich. Program prac Sokoła Katowickiego aa rok
1938, opracowany przez Naczelnictwo, a zatwier
daoay przez Zarząd Okraga II., przewiduje: fe
styn zimowy a zawodami łyżwiarskimi i narciar
skimi., aawody gimnastyczne, lekkoatletyczne, w
grach sportowych, pływackie, strzeleckie, slot
młodzieży sokola] w dnia 29 maja 1938 r. — dwa
daiową okragową wycieczką w góry, dwntygod
niowy latał obóz a knraem instruktorskim w gó
rach, — oraz zimowy kurs instruktorów aa sali.
Posa tym przewiduje sią ndział w Zlocie Dzielni
cy Małopolskiej we Lwowie.

Szeroki program daje możność wyboru we
wszystkich gałęziach sportu, podstawą jednak jest
gimnastyka wychowawcza, która w miejsce spor
towego indywidualizmu rozwija instynkt zbioro
wego, skoordynowanego wysiłku dla wspólnego
cala.

Polska olimpijska drużyna lekkoatletyczna
W związku z ostatnimi projektami Pol.

Kom. Olimpijskiego (odnośnie przygoto
Iwań do Olimpiady 1940 r.) Komisja Pol
iskiego Związku Lekkoatletycznego oma
' wiała sprawę stworzenia drużyny lekko
atletycznej.

Komisja postanowiła zaproponować P.
K Olimpijskiemu, aby minimum przy zdo
bywaniu „kółek olimpijskich" traktowane
były jako minima olimpijskie, a zatem, by
zdobywcy „kółek" wchodzili automatycz
nie w skład drużyny olimpijskie).

"W związku z tym do drużyny weszliby
następujący zawodnicy: Zasłona, Kucharski,
Gąssowski, Noji, "Wirkus, Przybytek, Ma

wiadomości ze świata
BUDAPESZT. Nailepszy Dingooiigiista świa

ta Weeier Barira zaangażowany został na ofi
'

óilnezo trenera angielskiego Związku Tenisa
i lufowego * . *

MONACHIUM W międzypaństwowym me
czu pUki rowerowe! rozegranym w Momach'um.'tnrezertaci? Niemiec Dokonała Austrie 13:3.

*

PRAGA Mistrz Czechosłowacji w Jeździe
f'-rurowei oanów. ini. Prażirowski przeszedł na
zawodowstwo i zaangażowany został na trenera
,;v Ottawie orzcz i eden z kanadyjskich klubów
lv'żwiaTskicb

* •
OSLO 7nanv trorweski skoczek narciarski.

UHfzjjd, zaangażowany został na trenera obtaz
doweso orzez południowe * aimenkański Zwią
zek Narciarski Przypominamy że Ulland iest
Hcrwszym skoczkiem świata, który przekro
-*vl w skrku rrarcjarskim dhłtrość 100 m Mia
lowicj w reku 1934 w Pontresina miał on
^knk 101.5 m

* * •
PARYŻ Ustailony toż został rozkład imało"

*vch rozen/wek Dekarskich o mistrzostwo'wiata Spośród 8 gier e'
iminacyjinych Ok fina

łu) _ pierwszy mecz ocMiodzie sie 4 czerwca
iy'*8 roku w Paryżu. Pozostałe 7 meczów od
OOdl sic 5 czerwca: w Paryżu Bordeaux. Ha'
vtti, Lille Lyonie. Marsylii i Strasburgu —
» czerwca rozegrarre beda cztery mecze ćwierć
mufów 12 czerwca — półfinały. Wreszcie 16
c«©ro,ca — mecz o trzecie mieńsce. a 19 finał.

rynowski, Soldan, Kranek, Flis, Hanke,
Sznajder, Gierutto, Kocot, Węglarczyk
oraz panie Walasiewiczówna, Wajsówna,
Cejzikowa i Kwaśniewska.

Ponadto Komisja Sportowa PZLA pro
ponuje ułożenie programu przygotowań na
rok 1938 pod znakiem jednoczesnej zapra
wy do meczów z Niemcami i do mistrzostw
Europy. Ze względu na konieczność wcze
snego rozpoczęcia przygotowań komisja
projektuje stworzenie drugiej grupy trenin
gowej, złożonej z około 20 zawodników i
8 zawodniczek. Do grupy tej zaliczonoby
m in. kandydatów do sztafety i kilku
wybranych zawodników młodych.

Mecz lekkoatletyczny Polska — Francja
dojdzie do skutku

PZLA otrzymał od Związku francuskie
go pismo ze zgodą na warunki i program
proponowany przez PZLA. Z dwóch ter
minów zaproponowanych przez PZLA
Francuzi wybrali termin 18—19 czerwca.

Pierwszy mecz lekkoatletyczny Polska
— Francja odbędzie się w roku 1938 w"Warszawie. Rewanżowe spotkanie odbędzie
s?c w 1939 r. w Paryżu. Program spotkania
obejmuje wszystkie biegi klasyczne od 100

dc 10.000 m oraz biegi przez plotki, dwie
sr.rafety, 4 skoki i 4 rzuty. Punktacja 5, 3,
2 1,awsztafetach —4,2.

Spotkanie polsko-francuskie jest dru
gim meczem międzynarodowym, sfinalizo
wanym na rok przyszły przez PZLA. Jak
wiadomo w dniach 9—10 lipca odbędzie
się mecz Polska — Niemcy.

Spotkanie z Węgrami nie zostało jeszcze
uzgodnione.

Zgłaszajcie się do obozów szybowcowych
Komendant Ośrodka Przysposobienia

Wojskowego Lotniczego w Katowicach
zawiadamia, że rozpoczęły się zapisy do
Obozów Szybowcowych dla przedpoboro
wych, którzy pragną się poświęcić służbie
w lotnictwie. Warunki przyjęcia są nastę
pujące: Wiek 17—19 lat, narodowość i oby

watelstwo polskie, wyznanie rzymsko-ka
tolickie wzgl. ewangelickie, wykształcenie
n inimum 7 klas szkoły powszechnej.

Kandydaci winni przy zgłoszeniu przed
łożyć: dokument urodzenia, poświadczenie
obywatelstwa, ostatnie świadectwo szkol

ne, zaświadczenie o ukończeniu I stopnia
p. w . ogólnego, zezwolenie rodziców wzgl.
opiekunów na udział w kursie szybowco
wym i następnie w kursie pilotażu motoro
wego, zobowiązanie do odbycia służby woj
skowej w lotnictwie.

Zgłoszenia należy kierować pod adre
sem: Komendant Ośrodka Przysposobienia
Wojskowego Lotniczego w Katowicach,
Lotnisko.

Ostateczny termin zgłoszeń upływa z
dniem 10 grudnia 1937 r.

Reierloari
te atr ówikin A

TEATR IM. ST . WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.
lIMRTOii,

Bobots o goiz. 15B0: „Zysmuot August" dla sikM.
0 sods. W): ,.8ttuba".

Niedziela o god*. U: Akadem!* K. P. W . — O godr
15.M: „Orubs ryby" dla kopalni Siemianowice. — O
gods. 19: ..Ora serc" dis buty „Batory".

Poniedziałek o godz. W: ,.Grt serc" dla bexrobo|r
nych.

Odczyt Tadeusza Żeleńskiego (Boya).
Mimo, U 1 idy Jego publlciny występ cieszył ile

sawise nle«!abn:\cym powodzeniem, od kilku lat Boy
nie pojawi! ai<j ua estradzie. Obecnie zdecydował sie.
przerwać milczenie I X'dzle mówi! w Katowicach w
Teatrze Im. St. Wyip:an»k!ego w Katowicach we wto
rek dnia 16 b. m . o godz. 20 na temat „Pietyzm 1 nie
dyskrecje w literaturze". Odczyt ten. po boyow*ku po
ważny 1 wesoły, lekki a pobudzający do myślenia, o
ćwletll niektóre problematy, związane s literaturą, wie
cznie sporne, niepodobne prawie do uregulowania I roz
strzygnięcia, fiesto drażliwe, zawsze najmujące, —
aploty zagadnień twórczości t tyciem prywatnym,
wclagajn.ee w krąg badań literackich fakty I zdarzenia
często na pozór najbardziej od olch odlegle. Odczyt
bedsle obflde ilustrowany spostrsezenlaml i anegdota
mi, których Boy, swlaćek wielu (as 1 epok saszego
zyc: literackiego, Je*t skarbnicą.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
CIESZYN — piątek 12 bm. o godz. 20: „Sztuba".
CHORZÓW — piątek, 12 b m. o godz. 19 30: „Gra

serc".
HIKI.SKO - - poniedziałek 15 b. m. O godz. 19 30:

„Pztuba".
CHORZÓW — wtorek 16 b. m . o godz. 20: „Zygmunt

August".
SIEMIANOWICE — środa 17 b m. o ogds. 19: „Grs

stre" w sali „Belweder" dla bezrobotnych.

REPERTUAb MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE.

W niedzielę po południu o gods. 15.90 odegra Teatt
Popularny „Młoda 8cenka" im. M. Bałuckiego zabaw.
ną komedię „Dwadzieścia dni koiy" M. Henne«iu!na,
która otwiera cyk! przedstawień popularnych w Miej
skim Domu Ludowym w Chorzowie. Ceny biletów od 25
groszy do 1,10 ił, pozwslają najszerszym warstwom
społeczeństwa na kulturaltfą rozrywkę niedzielną w
teatrze. Kasa teatru czynna w dni powsz. dnie od go
dziny 10—12 i od 18—20, w niedzielę od godz. Ił. Tele
fon nr 414-60. — O godz. 19: Zawody śpiewackie Okręgu
Chorzowskiego-Stowarzyszenia Ćolewaków filaakłch.

Tiątek, 12 listopada o gods. 1930' „Gra serc" Kle
drzyńsklcgo", przedstawienie Teatru Im. St. Wyspiań
skiego z Katowic dla 8ksrbofermu.

Wtorek, 16 listopada o godz. 20: „Zygmunt August"
misterium narodowo 8t. Wyspiańskiego. Przedstawi*,
nie teatru Im. St Wyspiańskiego z Katowic.

Reprezentacyjny CYRK Staniewskich
obok hali targowej.

Światowe atrakcj*. Początek 8 d0 wlec* — W sobo
ty niedziele. 4w ęta. wtorki I środy po dwa przedsta
wienia o 4 30 pop. I 8 .30 wieczorem.

KINOTEATRY W KATOWICACH
od dnia 9-go listopada 1937 r.

CAFITOL: „Gdy kwitną bzy".
CAS1NO: „Trójka hultajska" (film p olski).
COLOS3EUM: „\V!acca podwodnego świata".
RTALTO: „Skłamałam".
ETYLOWY: „Trafalgar" I „Dziewczę z Paryża".
UNION: „Niezwyciężony Bill".
ZALEZĘ - RAJ: „Ucieczka Tarzana" oraz ..Kto

ottatnl całuje".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Bohaterska brygada1*

1 „Pierwszy pocałunek".
BOGUCICE — BAJKA: „Córka generała Pankratsta" (w Języku polskim) 1 „Pan z milionami".

Inne uiieiscowości:
B1ELSZOWICE — ŚLĄSKIE: „Młody hrabia" ł „Bo

gate biedactwo".
CHORZÓW — APOLLO: „MUoS.1 1 łsy kobiety" ł

„Jego złota rybka". — COLOSSEUM: „ Dorożka n
nr 13" 1 „Zielony sygnał". — DELTA: „Ty co wOstrej
świecisz Bramie" ! „Oskarżona". — ROXY: „Dam*
kamcllowa" 1 „Wielki plan". — RI A LT O: „Bengalski
tygrys" i „Grzesznik mimo woli".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Ziemia błogosławiona" 1
„Magiczny klucz '.

LIPINY — COLOSSEUM: „Białe róże" 1 „Anonimo
wy kochanek". — CASINO: „O esym .r są kobiety"
1 „Dlnke". — A PO LLO: „Statek niewolników".

MIKOŁÓW — ADRIA: „1 arada Warszawy" 1 „Wl.
nowajca".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Ich troje".
NOWA WIEŚ — PIAST; „Znachor" l „Walka s se»bowtórem". — SIENK I EW ICZ: „Ist stu, ona Jedna" I

..Kala Nag
'
.

ORZEGÓW — CASINO: „Piętro wyżej" 1 „Po bu
rzy

"
.

PIEKARY ŚL. — AP OL LO: „Białe róse" | „Daniel
Bonę

"
RADZIONKÓW — CASINO: „Przygodny romans" ł^

, Skrzydła Honolulu".
RUDA ŚL. - APOLLO: „Rok 2000" I „Spotkamy sią
Paryżu".
RYBNIK — APOLLO: „Lekarz dziecięcy dr Eugel"

1 „Córka Tamaroja". — HELIOS: „Ogród Allacha" ł
„Korsarz wybrzeży". — W A N DA: „Trójka hultajska"
1 „Miłość Beethovcna".

SIEMIANOWICE - KAMERALNE: „Tylko ty"
,

SZOPIENICE — COLOSSEUM: „Matura" 1 „Tajem
niczy strzał".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSEUM: „Jedna na
milion" 1 „Łódź podwodna nr 9". — APOLLO: „Hra
bina Wladiuów" l .Pasażerka na gapę".

Zamiast w kurzu i w sadzy podró
żujemy LOTEM w czystych przestwo
rzach tanio — bezpiecznie — szybko.

SCHMELING ROZEGRA TRZY SPOTKA
NIA PRZED MECZEM Z LOPISEM.
Jak donoszą z Berlina, Schmeling przed

meczem o mistrzostwo świata z Louisem ro
zegra trzy mscze towarzyskie.

Dni* 18 grudnia Sohrtrelirig waflezy w
Nowym Jorku z Harry Thomasem. Dnia 30
stycznia nieoniecki bokser spotka się w Ham
burgu z Ben Foordean.

Dnia S kwietnia w Berlinie Schmeling
spotka się z Wałterem Neuselem. Jak wia
domo poprzedai mecz z Neueeiem w Ham
burgu, Bgromadaił 100 tysięcy widzów. Zwy

eięiyl WÓWCMH Scbmeiiog.
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NATUPA Dfi^P C\ URODĘ
wyborowe produkty

zup w kostkach

odmiennych smaków ułatwia dokonanie wyboru
1 kostka • 2 talerze - 20 groszy.

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodniej

"!

Ile dróg przybyło Śląskowi
w ciągu ubiegłego sezonu budowlanego?

Znany już ze swej rucfol wości w budowie
dróg Unwjd Wojewódzki Ś!4-*ki, obecnie przy
x»krń:zen.u sezonu budowlanego ma mów do
MTotowan a szereg wyn.ków.

Prace te rozciągają s.ę w całym wojewódz
tw r. w w -;zystkxh pow etach. I tak zaczynając
cd północy, wym:en.ć należy

W POWIECIE LLBLIMECKIM UKOŃ
CZENIE DRO(iI ZUPEŁNIE NOWEJ OD
BORONOWA DO GRANICY POWIATU
CZĘSTOCHOWSKIEGO POD DĘBOWA

GÓRA
W ten sposób powstaje bardzo pożyteczne połą
czeń e — krótsze od dotychczasowych — m ę
dzy północną czężc ą śląska e Częstochową, a
w dalszym c ągu z Łodzią i Warszawą Rów
t eż na dawnym trokc e Lublin ec — Herby SI.
— Częstochowa polepszono stan pow.erzchn , u
kładając na 3 kim. n<iw:erzchn c tłuczniowo-bi
ium.czną. Ponadto pow at przy pomocy Skarbu
81 wykończył drogę Lisów — Harbultcw.ee i
p owadzi roboty z.emne na odcinku w Hadrze.

W POWIECIE TARNOGÓRSKIM
pJcżono w b.eż. roku nacisk na uporządkowa
ne bruków w mieście Tarncwskie Góry, na uli
cach wyjazdowych. Ponadto na istniejących dro
gach przeprowad-zono znaczne roboty konserwa
cyjne, podnosząc ogólny sten dróg.

W c ągu bież. roku otwarto ruch na drodTe
Kozłowa Góra — Józefka

W POWIECIE ŚWIĘTOCHŁOWICKIM
nadto drogę do Kopca Wolności w Piekarach śl.
W najbliższym czss.e zostanie też oddana do ru
chu w tym powiecie nowa drega W.elka Dą
brówka — Żychc ce, stenów ąca jedno z dodat
kowych połączeń Śląska z pcw. bedz ńskim 0
been e buduje się tam most na rzece Brynicy.

Również nową dregę otwiera Wydział Po
niatowy w Katowicach wspólnie z Magistratem
m. Kątowe, m enow-icie

BEZPOŚREDNIE POŁĄCZENIE KATO
WIC Z KOCHŁOWICAMI O DŁUGOŚCI

7 KLM.
Piękna ta arteria biegn.e od szosy Mikolowskiej
obok kąp.eliska na Buglowiźme przez lasy tak,
że oprócz znaczenia gospod a re-zego umożliwi
nreszkeńcom Ka:ow'c szybkie dostanie się dv
rezerwuaru zdrowego fK v

'ttrza.
Na tras.e tej zbudowano

2 WIĘKSZE WIADLKTY ŻELBETONO
WE NAD SZYNAMI,

fST-eważ U.żiąd Wojewódzki Ś'ąski orewadz.
*<ve budowy wedle o*ta\rch wymogów Komun;
iwejo i u»nik'i .vszelk;ch skrzyżowań z kOti^w. 
w poziomie. Przy sposobności dow.adujemy się,
Łe istnieje projekt przf dł'Uiżena te i dróg: z ie
c'n*j stroriy no lotniska dalei 03 wschód, z dru
g:ej strony do Zgody i Rudy.

W MYSŁOWICACH

dłożono nowe ciężikie bruki granitowe na trasie
cd mostu mod-rzejowsik ego do szosy katwick.ej.
podobnie w Szopienicach nastąpiła wymr.ana
brmków na tras.e Katowice — Sosnowiec; przy
tej sposcbnc-śi i na ul Warszawskiej przesuń ęto
tory tramwajowe na jo-dną stronę a ml;cę posze
rzono i skanalizowano.

DUŻE ROBOTY PPOWADZTŁ W BIEŻ.
ROKU WYDZIAŁ POWIATOWY

W PSZCZYNIE.

.\ -ajpoważniejszym wyczynem., maj«ącyra znacze
nie dla całego wojewódzLw.1 jest wybudowanie
nawierzchni betonowej, a część owo bru-cowanej
na drodze przejętej od zarządu Księc.a Pszczyń
sk.ego Murek; — Kobiór na Jlljgości 19 km do
stała ona grum «>wn e przebudowana przy porno
k9 kilku dułżyci przełoitń, kasujących n.edopu
ć/.-z alne dziś zakręty, nadto zbudowano
4 NOWE MOSTY STALOWE I ŻELBETOWE.
Kosst wyniesie około 2 i pół miliona zł, zważy

ws-zy zaś, że robotę wykonano w ciągu 7 miesię
cy, Łroziumiec można wysiłek personelu Ic ero
wniczego. Nowa trasa drogi, wyohodzącej z
Katow.c przez Giszow.ec, Czai'.ów — Tychy i łą
czącej się z dotychczasową szosą w Kobiórze,
omija dla jadącego w kierunku Pszczyny i Bel
ska niedogodne przejazdy przez Piotrow.ce i
Mikołów, nadto pozweia na szybką jazdę przez
tereny przeważnie zales.one. Nadto trasa ta jest
krótszą od drogi prz^z M koiow, dzięk czemu
południowa część Województwa przybliża się
niejako do Katowic.

I od Pszczyną otwiera się również budowę
4-ki'lometrowego przełożenia drogi m edzy P.a 
skiem a Goczałkowicami. W ciągu którego zbu
dowano również most żelbetowy na Pszczynce.
Nieżelazne cd dużej wygody dla ruchu przez
pomiń cc

'e jazdy przez wąskie ul czki Pszczy

ny, należy zanotować, że dzięki nowej trasie po
zostaw.a się na uboczu 2 przejazdy kolejowe w
poziomie. Dzięk: tej planowej i przew.dującej
gospodarce drogowej Urzędu Wojewódz'

k.ego
śląskiego na nowej

TRASIE KATOWICE — BIELSKO

mamy tylko jedno skrzyżowanie z kolejami pod
G i szewcem.

W celu usunięcia utrudnień dla ruchu moto
rowego drogowego podjęto w tym reku budo
wę również przełożenia drogi Mikołów — Nowy
B eruń w Tychach na długości 1,6 km, które też
zostaje już oddane do ruchu w najbliższym cza
sie.

Prace przy budowie drogi samochodowej pod
Piotrów.cami były dalej prowadzone i prewie
w całości zostały wykonane otwarcie jej jednak
musi być odłożone do początku przyszłego ro
ku, ponieważ budowa wiaduktów kolejowych nie
•mogła rozwinąć się neleżycie, wskutek związa
nych z tym utrudnień dlla ruchu kolejowego mię
dzynarodowego.

Z ROBÓT DROGOWYCH W POWIECIE
RYBNICKIM,

bardzo licznych, lecz rozprószonych w wielu
gminach, ogół interesować będzie, że droga m c
dzy Knurowem a Gierałtowicami została grun
townie przebudowana i wybrukowana, dzięki
czemu komunikacja nrędzy tamt. zagłębiem
przemysłowym a centrum województwa, odby

wa s.ę naw.erzctoniam. wyłącznie szlachetnymi.
Podobne roboty wykonane zostały w zagłębiu
rybnickim w okolicy Rydułtów, oraz bruk na
drodze wojewódzkiej między Paniowami i Buja
kowem.

MAGISTRAT M. BIELSKA

łącznie z Wydziałem Dróg Powiatowych otwie
rają ruch na nowym bruku wzdłuż ulic na obwo
dzie miasta, łączących Dziedzice z Cieszynem,
silnie uczęszczanych wobec utrudnień rucho
wych w centrum Belska. Ponadto miasto poło
żyło nowe asfalty na swych uleach i podjęło
budowę nowego mostu żelbetowego, łączącego z
Białą. Władze powiatowe natomiast oddały do
luchu przebudowany zupełnie na nowo, stosow
nie do wymogów samochodowych, odcinek mię
dzy Dziedzicami j Zabrzegiem. Ponadto dzięki
położeniu nacisku na rozwój turystyki i klima
tyki), otwiera ślę nową 5 kim. drogę cd Jasieni
cy do przepięknej, a mało znanej doliny górskiej
w Nałężu. Wreszcie nadmienić należy, iż na ob
szarze powiatu bielskiej otwarto szosę bitu
miczną, długości 4 kim., od Bąkowa do Pruch
nej, stanowiącej czeić ważnej arterii wojewódz
kiej w kierunku Cieszyna.

Arterię tę buoowano też
W POW. CIESZYŃSKIM

i wykonano roboty na ten rok przewidziane, na
t.efiejąc przy tym na duże trudności terenowe.
Zbudowano tam również żelbetowy most na rze
ce Piotrówce. Jak nas imformują, połączenie z
Cieszyinem ma być skończone w przyszłym roku.

W dolinie Bierniej, pozbaw.onej komu/n'
kacji

kolejowej, zwrócono uwagę na ważność dróg ko
łowych i z tego powodu, droga Skoczów —•
Brenna w bież. roku została poddana przebudo
wie na drogę wyższego typu, odpowiednią dla
ruchu motorowego. Spodziewać s.ę należy, iż
wskutek tego

BRENNA STANIE SIĘ WKRÓTCE MIEJ
SCOWOŚCIĄ KLIMATYCZNĄ,

do czego ma wszelkie warunki. Z budową drogi
łączyła się budowa dużego mostu żelbetowego,
stanowiącego prawdziwą ozdobę miejscowości.

Słynne już wszędzie
SERPENTYNY NA KUBALONCE,

otrzymały w tym roku nową, szlachetną szatę,
mianowicie bruk granitowy na długości 3 kim.
Przy też sposobności droga została poszerzoną
i udoskonaloną, tak, że dziś jest to niewątpli
wie

PIERWSZA W POLSCE DROGA GÓR
SKA NIE TYLKO CO DO PIĘKNOŚCI,

ALE I CO DO WYGODY JAZDY.

Podane powyżej roboty drogowe są częścią tyl
ko programu tegorocznego, jaki został wykona
ny na śląsku. W krótkim sprawozdaniu wymie
niono tylko główne prace z konieczności, pomi
jając i inne lokalnego znaczenia, jednak nie
mniej użyteczne dla poszczególnych gmin i ich
mif,szkańców.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Cieszynie
Gustaw Siwy, mający kancelarie, w Cie
szynie, ul. Chrobrego nr 2, na podstawie
art. 002 kpc. podaje do publiczno] wiado
mości, że odbędą j;ę sprzedażo w drodze
publicznego przetargu następujących ru
chomości:

1) Km. 1200,37 — dnia 16 listopada 1537
r. o godz. 11.15 w Gumnach nr 20;

krowa czerwona ,,Malina", krowa czer
wona „Liwarda", 3 świnio roczne —

oszacowanych na sumę z\ 900 (2-ga licy
tacja).'

2) Kra. 037/36 — dnia 17 listopada 1937
r. o godz. 12.30 w Górnej Leszno] 27:

umeblowanie mieszkania, dwie jałówki,
100 <i siana, 100 o, stomy owsianej, osza

cowanych na sumę zł 1.160 (1-sza licyta
cj a).

Ruchomości można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczo
nym. (9068)

Cieszyn, dnia 8 listopada 1937 r.
GUSTAW SIWY, komornik.

I LOKALE |
Lokal na biuro (1 pokój) z pomjesz"

czerriem na skład blisko centrum, po
trzebny cd zaraz ew później Oferty
z uodanicm cenv do Adm. P Z. pod
.A T."

Odpowiedzi redakcn
ST. K . ORZEGOW. — 1. Wszystklo przedsiębiorstwa

pańilwowo 1 prywatno są zobowiązano zatrudniać na
każdych 100 robotników 3 nlepouleglosciowców odnoś
nie luwalldów górniczych. Trzeba wiedzieć, czy zakła
dy pracy zatrudu.ajn taką llczbtj takich pracowników.
Jeżeli nie, to wska/.aue Jest poinlormować o tym Urząd
Pośrednictwa Traty, który ma obowiązek przekuzać
bezrobotnego niepodległościowca odnośnio Inwalidy wo
jennego takiemu zakładowi pracy. O takich przedsię
biorstwach należy s.o dowlauywać. Redakcja nie Jest
w słanie wskazać takich przedsiębiorstw.  2. Dopóki
żona pracuje, to nie możo żądać zwrotu wpłaconych
składek do Spółki Rracklej 1 musi być uadal ubezpie
czona. O szczegółach poinformuje Dyrekcja Spółki
Brackiej w Tam. Górach.

8. P. DĄBRÓWKA WIELKA. — 112. Na numery
obligacyj nam podane nio padła jeszcze wygrana. — 3.
Takich udogodnień nie ma, chyba ze uda MI; uzyskać
pożyczkę z Banku Gospodarstwa Krajowego, Oddział
w Katowicach na dogodnych warunkach. W eprawlo
takiej pożyczki należy zwrócić się wprost do wymlc
ulooego banku.

RADIO

KATOWIC
Piątek 12 listopada.

KATOWICE. — G <lz. 6 .15 Audycja poranna. 7.00
Dziennik poranny. 7.15 Muzjka z płyt. 8.irt) 1 11.15 Au
dycja dla szkół. 1140 Myty. 11 .07 Sypnął czabu. 12.03
Audycja południowa. W przerwie o godz. 1220 dzki.
n:k południowy. — 13.00 Konceit życzeń. — 13.15

Fraguj ty - op. G. RossInl.KO „Cyrulik Sewilski" 

płyty. — 14.25 Wiado. loftel bieżące. 14.33 Wiadomości
giełdowo. 11.3f Nast melodie - płyty. 14.43 do 11 lo
rr/ypomnlenio o rozstrzygnięć lii konkursu MinoweK".
1. '.30 Wiadomości gospodarcze. 15 45 To było na prawdę:
„Fatalny garnek" — audycja dla dzieci. IG.00 Rożno
wa ks. kapelana Michała Rękasa z chorymi. 16.15 Or
kiestra galonowa, lti.50 Pogadanka aktualna li.00 I!;
blloteka puMleaia w Lodzi — reportu*. J7 .15 Jassom
utwory na lortoplaui •. 17.50 Przegląd wydawnictw. 

18.00 Wiadomości sportowe. IR.10 Wiadome ści •portowi
lokalne. 18.15 Recital śpiewaczy. Ih.40 Poradnik spor
towy. 18.15 Ogrodnik śląski: „Uwagi sadownicze" 

pogadanka Władysław:. Wloslka. 19.00 ,,1'anl Wlres
gerentowa" — kurant star<.'wle<kl osnuty na pamięt
nikach Ludwika de Laveaux. 1930 Pieśni starowłoskie.
19.M Pogada ka aktualna. 20 .00 Koncert symfoniczny
ork estry Filhnrn.onii Warszawskiej. 21.20 Dziennik
w.erzorny. 21.30 Pogadanka aktualna. 21.35 Muzyka
l<kk; z płyt. 22 50 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, przegląd prasy 1 .tomunikat meteorologicz
ny. 23.00—23.30 Chór Dana śpiewa — płyty.

Sobota 13 listopada.
KATOWICE.  Godz. 6 .15 Audycja poranna. 7.0*

Dziennik poranny. 7 .15 Muzyka z płyt. B.00 I 11.15 Au
dycja dla szkół. 11.40 Płyt> 11 57 Sygnał czasu 12.03
Audycja południowa. W przerwie o godz. 12.20 dzien
nik południowy — 13.fu Koncart życzeń. — 13.15
Koncert rozrywkowy. 11 .25 Wiadomości bieżące. 14.33
Wiadomości giełdowe. 14.35—14.40 Mu yka lekka — pły
ty 15.30 Wiadomr.ści sospodarczc. 15.45 Teatr Wyobraź
ni dla dzieci: Słuchowisko pt. „W lo lalki". 16.15
Orkiestra dęta. Ib.50 Pogadanka aktualna. 17.00 „Ar
tur Grottger — opowieść biograficzna". 17.M „Od AttM
do Bayreuth" — II audycja. 18.00 Wiadomości sporto
we. 18.10 Wiadomość^sportowe lokalne. 18.15 „Jak pokochałem Istebne" — pogadanka ks. Emanuela Grima.
1^.2. Różne utwory — płyty. 18.15 Pogadanka aktualna.
19.(. Audycja dla Polaków z zagranicy. 19.50 Poga
danka aktualna. 20 .00 Muzyka i~kka t taneczna małej
orklstry P. R. W przerwie o godz. 20 .45: Dziennik wie
czorny 1 pogadanka aktualna. 21.45 „Klient" — eketz.
22.0ti Koncert popularny orkiestry P. R. 22.50 Ostatnie
wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy 1
komunikat meteorologiczny. 23.00—23.30 Płyty.

Uliadomośii gospodarne
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
z dnia 10 listopada.

Ceny rozumieją sie *a 100 kg v> złotych parytet icai/o*
Katowice, to handlu hurtounym, v> ładunkach teagon,

{Ceny transakcyjne t o nawi asach.)
Zyto (24.50) 24.25—24.75. Pszenica czerwona twarda

(29.85—30) 29.75—30 .25, Jednolita 29—29.50, zbierana 285029, Owies Jednolity 23.25—23 .75, zbierany 22—22 .50, Ję

czmień przemlałowy 21—21.50, pastewny 20—20.W, Je
sola biała 30—31, krasa 28—29, Groch Wiktoria 31.50^
32.50, Mąka ziemniaczana superior 32.50—33 .50, Mak
88—93, Kukurydza 21—21.50, Mąka pszenna gat. I wyC'
0—30 proc. (45.50) 44.50—46.50, gat. I 0—50 proc. 43—44
gat I-A 0—05 proc (12.50) 42—43, gat. II 30—05 proc
31.50-35, cat. IIA 50—f proc. 30.50-31.50, gat. III
65—70 proc. 27.50-28, razowa 0—95 proc. 34 .50—35, pa
stewna 16.50—17.50, Mąka żytnia gat. I 050 proc. (W—
31.50) 34.25—35, *at, I 0-05 prn.c. (32.75—33 .25) 33-33.75

Z UCNTMAIJMCJ 1AMUOW1CI
W MYSŁOWICACH.

Na Centt-Iną Targowicę w Mysłowicach spędzoao od
3 do 8 listopada 1551 szt. zwierząt i płacono za 1 k6
żywej wagi za: ::ndnikl pcttiomlęslsto, wyrosłe naj
większej wartości rzeźnej 05—74, pełnomtęslsto mlodsz«
55—64 gr; pelnouilęslste wytoczono krowy 1 jałówki
najwyższej wartości rzeźnej do 7 lat 66—72, starsz*
wytuczono krowy i mniej dobro młodszo krowy 1 J*
łówkl 57—65, miernie odżyw.ono krowy 1 jałówki 48—56 .
licho odżywione krowy i jałówki 10—47; najprzedniej

sze cielęta tuczone 80—85, średnio tuczone cielęta 1 naj"
przednlejsze ssaki 70—79, mniej tuczone cielęta 1 dobi'«
ssaki 66—09; ftwlnle tuczone ponad 150 kg żywej wagi
140—150, pclnomlęslsto od 120—150 kg żywej wagi 127—
139, pełnomlęsista od 100—IM kg 112—126, pełnomięslst*
od 50—100 kg lvO—111 gr. Przebieg targu: spęd watr.
tendencja słaba.

Komunikaty
Rekolekcje dla matek.

18 listopada wieczorem rozpoczynają sle w KokOc
uyefcclł (stacja kolejowa Wodzisław) rekolekcjo zfl"

mknięto dla matek. Rekolekcje to trwają pełno trzy
dni. kończą się 22 listopada rano. Koszta pobytu wyno
szą 12 zł od osoby. Zgłoszenia w sekretarlaclo reko
lekcyjnym, Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 20. •*

iTeleton 305-63,


